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Tiivistelmä

Pohjoisen luonnossa kasvaneita raaka-aineita voitaisiin hyödyntää nykyistä enemmän korkean 
lisäarvon tuotteiden teollisessa jalostuksessa. Luonnontuotepohjaisilla tuotteilla olisi kysyntää, 
mutta kysyntään on haasteita vastata raaka-aineen puutteen ja jalostukseen tarvittavien 
erikoistekniikoiden vuoksi. Luonnontuotealan arvoketjujen ja innovaatioiden kehittämiseksi 
tarvitaan pienten yritysten ja teollisuusmittakaavan yritysten yhteistyötä. 

Biopohjaiset raaka-aineet ja ainesosat voivat korvata fossiilipohjaisia tuontiraaka-aineita. 

Suomalaisista marjoista ja kasveista eristetyissä yhdisteissä on potentiaalia uusiin 
tuoteinnovaatioihin, mutta tuotekehitykseen sekä valmistusmenetelmien ja -teknologioiden 
kehittämiseen tarvitaan tutkimus-, kehitys- ja innovaatioresursseja. 

Marja-alan yritykset ovat riippuvaisia ulkomaisesta kausityövoimasta. Ulkomaalaisten kerääjien 
panos marjojen myyntimäärissä yrityksille on merkittävä, myydyistä luonnonmarjoista noin 
85 % oli ulkomaalaisten kerääjien keräämiä vuonna 2021. Marjatuotteiden raaka-ainepohjan 
kolmin- tai nelinkertaistamisella olisi suuri vaikutus vientiin. Jalostavalla teollisuudella olisi 
kapasiteettia nostaa tuotantoa.
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Referat

Råvaror som växer i naturen i norr kan utnyttjas i större utsträckning i den industriella 
förädlingen av produkter med högt mervärde. Det finns efterfrågan på naturproduktbaserade 
produkter, men det är svårt att möta efterfrågan på grund av bristen på råvaror och på 
grund av de specialtekniker som förädlingen kräver. Det behövs samarbete mellan små 
företag och företag i industriell skala för att utveckla värdekedjorna och innovationerna i 
naturproduktsbranschen.

Biobaserade råvaror och beståndsdelar kan ersätta fossila importerade råvaror.

I isolerade föreningar av finländska bär och växter finns det potential för nya 
produktinnovationer, men det behövs resurser till FoUI för att utveckla produkter och 
framställningsmetoder och framställningsteknologier.

Företagen i bärbranschen är beroende av utländsk säsongsarbetskraft. En stor del av 
den mängd bär som företagen säljer är plockade av utländska bärplockare. Av de sålda 
naturbären plockades cirka 85 procent av utländska bärplockare år 2021. Om råvarubasen 
för bärprodukter tredubblas eller fyrdubblas har det en stor inverkan på exporten. 
Förädlingsindustrin bör ha kapacitet att höja produktionen.

Nyckelord naturproduktsbranschen, värdekedja, livsmedel, nytt livsmedel, råvarukedja, skogsbruk, skogsägare, 
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Abstract

Raw materials that have grown in the northern nature could be used more in the industrial 
processing of high value added products than is being done at present. There would be 
demand for products based on natural products, but responding to this demand is challenging 
due to the lack of raw material and the special technologies needed for the processing. 
Cooperation between small and industrial-scale companies is needed to develop the value 
chains and innovations in the natural products sector. 

Bio-based raw materials and ingredients can replace fossil-based imported raw materials. 

Compounds extracted from Finnish berries and plants have potential for new products 
innovations, but research, development and innovation resources are needed for product 
development and development of methods and technologies. 

Companies in the berry sector are dependent on seasonal workers from abroad. Foreign berry 
pickers have a highly important role in terms of the volumes of berries sold to companies: 
in 2021 about 85% of the wild berries sold were collected by foreign pickers. Tripling or 
quadrupling the raw material base of berry products would have a major impact on exports. 
The processing industry would have the capacity to increase its production.

Keywords natural products, value chain, food, novel food, raw material chain, forestry, forest owner, industry, 
natural products, nature, nature tourism, companies, raw materials, product safety
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S A AT T E E K S I

Toimialapalvelu on työ- ja elinkeinoministeriön johdolla toimiva asiantuntijaverkosto. Se 
kokoaa, analysoi ja välittää tietoa yritysten toimintaympäristöstä päätöksenteon poh-
jaksi. Toimialapalvelun verkosto toteuttaa julkaisutoimintaa ja viestintää sekä järjestää 
asian tuntijaseminaareja. Julkaisut sekä uutiskirje ovat saatavissa Toimialapalvelun verkko-
sivuilta osoitteesta tem.fi/toimialapalvelu.

Toimialaraportit-julkaisusarjassa on koottu tietoaineistoja eri lähteistä toimialakohtai-
siksi perustietopaketeiksi. Näissä toimialaraporteissa käsitellään muiden muassa toimialan 
rakennetta, markkinoiden kehitystä, alan yritysten taloudellista tilaa sekä tulevaisuuden 
näkymiä. Lähteinä käytetään viimeisintä saatavilla olevaa tilastoaineistoa ja toimialan yrit-
täjien, yritysten ja muiden alan keskeisten toimijoiden näkemyksiä.

Toimialapalvelu julkaisee vuosittain eri aloja käsitteleviä toimiala- ja teemaraportteja. 
Pääsääntöisesti ne käsittelevät elintarvikealaa, uusiutuvaa energiaa, kaivosteollisuutta, 
sosiaali- ja terveyspalveluita, matkailua sekä luonnontuotealaa. Toimialaraporttien lisäksi 
julkaistaan ajankohtaiskatsauksia toimialojen näkymiin. Viimeisin luonnontuotealan näky-
mät julkaistiin kesäkuussa 2022.

Arvoketjuja vahvistamalla volyymia luonnontuotealalle-toimialaraportin tavoitteena on 
antaa yleiskuva luonnontuotealasta sekä katsaus alan tutkimus-, kehitys- ja innovaatio-
toimintaan. Toimialakohtaisessa tarkastelussa luonnontuotealan yritykset on jaettu pää-
toimialan mukaan alkutuotannon, elintarvikealan, hyvinvointi- ja kosmetiikka-alan, 
kemial listen yhdisteiden ja muiden toimialojen yrityksiin. Jokainen toimialaraportti on 
itsenäinen kokonaisuutensa.

Raportissa tarkastellaan erityisesti viimeisen vuoden aikana esillä olleita luonnontuote-
alan teemoja. Raportin tarkoituksena on antaa alan yrittäjille, kehittäjille ja yritystoimintaa 
suunnitteleville näkymiä tulevaisuuteen.

Merkittävinä esteinä liiketoiminnan kasvulle ja uusien yritysten syntymiselle ovat mm. 
riittävä raaka-aineiden saanti, raaka-aineiden ja tuotteiden laadun todentaminen erityi-
sesti vientiä varten sekä valmistusmenetelmien ja jalostusprosessien riittämätön tunte-
minen ja osaaminen. Korkean lisäarvon tuotteiden jalostus edellyttää myös merkittäviä 

https://tem.fi/toimialapalvelu
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laiteinvestointeja. Alan uudet innovaatiot lisäävät pääomasijoittajien kiinnostusta osallis-
tua yritysten investointien rahoittamiseen. Lisäarvotuotteiden jalostukseen ja liiketoimin-
nan kasvuun tarvitaan myös panostuksia tutkimukseen ja kehitykseen.

Toimintaympäristön muuttuessa kasvava kiinnostus luontopohjaisiin ratkaisuihin voi tar-
jota uusia liiketoimintamahdollisuuksia luonnontuotealan yrityksille. Ilmastonmuutoksen 
myötä kuluttajien tietoisuus ympäristövaikutuksista kasvaa, mikä heijastuu kulutustren-
deihin ja kuluttajien arvojen muutoksiin. Luonnontuotealan kannalta se tuo mahdollisuuk-
sia korostaa kestävyyttä ja vastuullisuutta alan imagossa.

Raporttiin sisältyy kolme vieraskynäkirjoitusta. TKI-koordinaattori Leena Favén, TKI-asian-
tuntija Leif Hed, TKI-asiantuntija Mikko Junttila ja TKI-päällikkö Tero Tuuttila Centria- 
ammattikorkeakoulusta kirjoittavat pohjoismaisen kasvibiomassan merkityksestä raaka- 
ainelähteenä korkean lisäarvon tuotteille.

Teknologian tutkimuskeskus VTT:n Research Team Leader Hanna-Leena Alakomin, Senior 
Scientist Liisa Nohynekin ja Senior Advisor Kirsi-Marja Oksman-Caldenteyn vieraskynä-
kirjoitus käsittelee lakan siemenkuoren antimikrobista tehoa MRSA-bakteeria vastaan.

Tutkija tohtori Miia John LUT-yliopistosta ja projektitutkija Tiina Tolonen, projekti- 
insinööri Jari Komulainen sekä projektitutkija Anni Hirvonen Oulun yliopistosta käsitte-
levät kirjoituksessaan sitä, miten saadaan laatua ja lisäarvoa arktisten luonnontuotteiden 
konsentrointiin jäädytysteknologialla.

Lämmin kiitos kaikille yhteistyökumppaneille, jotka ovat auttaneet tämän raportin 
laatimisessa.

Kokkolassa marraskuussa 2022

Sirkku Wacklin 
toimialapäällikkö
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1 Katsaus toimialaan

1.1 Toimialan määritelmä

Luonnontuotealalla tarkoitetaan luonnonmarjoihin, -sieniin ja luonnonyrtteihin sekä 
muihin luonnontuotteisiin liittyvää toimintaa, kuten raaka-aineen talteenottoa luonnosta 
sekä sen jatkojalostusta ja kauppaa sekä luonnontuotteiden hyödyntämistä erilaisissa 
matkailu- ja hyvinvointipalveluissa. Luonnontuotealaan kuuluvat myös alan koulutus, 
neuvonta, kehittämistyö ja tutkimus.

Luonnontuotteilla tarkoitetaan joko sellaisenaan tai jalostettuna käytettäviksi sopivia 
luonnonvaraisia tai puoliviljeltyjä kasveja tai sieniä.1 Luonnontuotteita ovat myös puista 
saatavat tuotteet, kuten mahla, pihka, kuusenkerkät, lehdet, kuoret, havut sekä esimerkiksi 
koristekasvit. Luonnontuotealaan sisältyy yritystoimintaa raaka-aineiden talteenotosta 
tuotteiden jalostukseen. Luonnontuoteala poikkeaa muista maatalous- ja puutarhatuotan-
non sektoreista korkean vientivolyymin osalta: kaupalliseen käyttöön poimituista metsä-
marjoista ja -sienistä menee vientiin jopa puolet.2

Luonnontuoteala on monipuolisia elinkeinomahdollisuuksia tarjoava kasvuala. Luonnon-
tuotealan yrittäjyyttä voidaan harjoittaa esimerkiksi raaka-ainetuotannossa, elintarvike-
alalla, luonnon arvoaineiden eli kemiallisten yhdisteiden hyödyntämisessä hyvinvointi-, 
kosmetiikka-, lääke- ja kemianteollisuudessa, matkailualalla sekä muussa luontoa ja 
luonnon raaka-aineita ja jatkojalosteita hyödyntävässä elinkeinotoiminnassa (kuva 1). 
Luonnontuotealan yrittäjä voi siten olla esimerkiksi raaka-aineen kerääjä, puoli viljelijä, 
elintarvike-, kemian, hyvinvointipalvelu- tai kosmetiikka-alan yrittäjä tai käsityö- tai 
matkailuyrittäjä.3

1 Helsingin yliopisto, Ruralia-Instituutti. Luonnontuotteet monipuolistuvissa arvover-
koissa – Luonnontuotealan toimintaohjelma 2020. Raportteja 145.

2 Maa- ja metsätalousministeriö. Luonnontuotteet, verkkosivut.
3 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut. 
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Luonnontuotealalla ei ole omaa TOL 2008 -toimialaluokkaa, vaan yritykset toimivat usealla 
eri toimialalla. Yritykset kuuluvat pääsääntöisesti seuraaviin luokkiin:

1. Maatalous, metsätalous ja kalatalous
a. metsätalous
b. riistatalous
c. kalastus ja vesiviljely

2. Teollisuus
a. elintarvikkeet
b. juomat
c. kosmetiikka
d. lääkeaineet/rohdokset
e. kemikaalit
f. tekstiilit/vaatteet

3. Majoitus- ja ravitsemistoiminta
4. Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta

a. tieteellinen tutkimus ja kehittäminen

Kuva 1. Luonnontuotealan raaka-aineiden kulku. Lähde: Luonnontuoteala Lapissa -infograafi 2019



12

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:5 

1.2 Luonnontuoteala ja muut toimialat

Luonnontuoteala kytkeytyy moniin muihin toimialoihin, minkä vuoksi luonnontuottei-
den osuuden määrittely muusta liiketoiminnasta on joidenkin yritysten osalta vaikeasti 
arvioita vissa. Alalla toimii hyvin monentyyppisiä yrityksiä. Yrityksillä voi olla kytkentöjä 
moneen TOL 2008 -luokituksen mukaiseen toimialaan, ja yritysten päätoimiala voi olla 
jokin muu kuin perinteisesti luonnontuotealaan liitetty toimiala. Yritykset toimivat siis 
hyvin monella toimialalla (kuva 2). Luonnontuotealaa ja sen kehitystä ei pysty seuraa-
maan käyttämällä pelkästään perinteistä toimialaluokitusta, mikä tekee luonnontuotealan 
analysoin nista haastavaa.

Luonnontuotealan yrityksistä noin neljäsosa toimii useammalla kuin yhdellä toimialalla 
eli ne ovat monialaisia. Luonnontuotealalle ominaista on, että monialaiset yritykset voivat 
toimia samaan aikaan useassa eri toimialaryhmässä. Suurin osa yrityksistä toimii pää-
asiassa yhdellä toimialalla. Eniten monialaisia luonnontuotealan yrityksiä toimii alku-
tuotannossa sekä hyvinvointi- ja matkailualalla.

Kuva 2. Luonnontuotealan yritysten jakautuminen eri toimialaryhmiin vuonna 2021. Lähde: ATV / Suomen 
Asiakastieto Oy ja vainu.com/ Vainu.io Software Oy.

1.2.1 Alkutuotanto
Luonnontuotealan yrityksistä 19 % harjoittaa alkutuotantoa. Luonnontuotteiden raaka- 
ainetuotanto käsittää luonnonmarjojen, -sienten ja -kasvien sekä erikoisluonnontuottei-
den talteenoton luonnosta sekä niiden puoliviljelyä ja viljelyä. Marjojen ja sienten puoli-
viljelyssä satotasoa pyritään nostamaan luontaisilla kasvupaikoilla huomioimalla metsän 
kierto eri vaiheissa.

19 %
37 %

14 %

11 %
4 %

15 %

Alkutuotanto

Elintarvikeala

Hyvinvointiala

Matkailu

Kemiallisten yhdisteiden hyödyntäminen

Muut alat
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Esimerkiksi mustikkasatoa voidaan parantaa ottamalla huomioon kasvin tarpeet metsän-
käsittelyssä. Pölytyspalvelulla on saatu huomattavia lisiä marjasatoihin.4 Pölytyspalvelussa 
erakko- ja kesymehiläisten pesiä viedään hyvien mustikkapaikkojen tuntumaan ennen 
kukinnan alkamista. Pölytyksestä ovat riippuvaisia lähes kaikki luonnonmarjat. Esimerkiksi 
pakurin puoliviljelyllä tarkoitetaan pakurikäävän sienirihmaston ymppäämistä kasvaviin 
puihin.5

Suomen metsäkeskuksen ja Luonnonvarakeskuksen toteuttamassa SieniHarvesteri  
-hankkeessa on tuotettu mallit potentiaalisimmista sienten viljelykohteista ja tuotettu vil-
jelyn toteutettavuusselvitys eri sienilajeille sekä kannattavuuslaskelmat niiden tuotan-
toon. Hankkeen tavoitteena on yhdistää elintarviketuotanto koneellisen puun korjuun 
toimenpiteisiin ja tuottaa valtakunnallisesti uusia avauksia ruoka- ja erikoissienten 
tuotantomenetelmiin.6

Raaka-ainetuotanto sisältää raaka-aineen talteenoton lisäksi varastoinnin tuotantopaikalla, 
kuljetuksen, puhdistuksen, pesun, lajittelun sekä muun mahdollisen kauppakunnostuksen 
tai käsittelyn, joka ei merkittävästi muuta tuotteen luonnetta.

Suomalaisten luonnonmarjojen, -sienten ja -kasvien kaupallisen hyödyntämisen perustana 
ovat jokamiehenoikeudet eli mahdollisuus kerätä marjoja, sieniä ja yrttejä luonnosta ilman 
erillistä lupaa.7 Tiettyjen luonnontuotteiden (muun muassa mahla, kuusenkerkät, pakuri, 
havut) ja kasvien laajamittainen keruu vaatii kuitenkin maanomistajan luvan.

1.2.2 Elintarvikeala

Suurin osa luonnontuotealan yrityksistä, 37 %, toimii elintarvikealalla. Luonnontuotteiden 
elintarviketuotannolla tarkoitetaan luonnonmarjojen, -sienten ja -kasvien sekä erikois-
luonnontuotteiden käyttöä elintarvikkeiden valmistuksessa. Luonnontuotteita jalostavat 
yritykset ovat pääosin mikroyrityksiä ja toimivat usein myös alkutuotannossa. Suuri osa yri-
tyksistä on yhden, kahden tai muutaman yrittäjän muodostamia niin sanottuja ensiostajia, 
jotka ostavat raaka-ainetta suoraan poimijoilta.

4 Luonnonvarakeskus, verkkosivut.
5 Oulun ammattikorkeakoulu. Lisätuloja metsänomistajalle pakurista. ePooki 15/2020, 

verkkosivut. 
6 Suomen metsäkeskus. SieniHarvesteri – Elintarviketuotannon innovaatioita harveste-

rin kourasta -hanke, verkkosivut.
7 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut. 
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Toisen ryhmän muodostavat yritykset, jotka hankkivat raaka-aineensa suoraan ensiosta-
jilta ja puhdistavat ja pakastavat tuotteet teollisesti myydäkseen ne eteenpäin joko sel-
laisenaan tai pidemmälle jalostettuina tuotteina. Marjatuotteita tai -pakasteita voidaan 
myydä rahti- ja alihankintatyönä eteenpäin esimerkiksi suurtalouksiin tai elintarviketeolli-
suuteen. Lisäksi alalla toimii joukko yrityksiä, jotka hankkivat raaka-aineensa pääosin val-
miiksi puhdistettuina ja pakastettuina ja jalostavat niistä eteenpäin esimerkiksi erilaisia 
elintarvikkeita.8

Juomateollisuudessa on kasvavaa kiinnostusta luonnosta saatavien raaka-aineiden 
hyödyn tämiseen. Viime vuosina suomalaiset pienpanimot ja tislaamot ovat hyödyntäneet 
yhä enenevässä määrin luonnosta saatavia yrttejä ja kasveja juomien maustamiseen sekä 
hyödyntäneet luonnosta saatavia ainesosia myös tuotteiden brändäyksessä. Markkinoille 
on ilmestynyt muun muassa koivunmahla- ja kuusenkerkkäpohjaisia gin- ja seltzer-juoma-
sekoituksia sekä alkoholittomia kuohujuomia.

Muun muassa kuusenkerkkien kysyntä on viime vuosina ylittänyt raaka-aineen tarjon-
nan, koska elintarvikeala on ottanut sen raaka-aineeksi myös suuren volyymin päivittäis-
elintarvikkeisiin erikoistuotteiden lisäksi. Tällä hetkellä kerkkää käytetään terveystuotteissa 
ja elintarvikkeissa, kuten jogurttiin ja smoothieen sopivissa jauheissa sekä jäätelössä, 
juomissa, siirapeissa, pestoissa, välipalapatukoissa ja ravintoloiden jälkiruoissa.

1.2.3 Hyvinvointi- ja kosmetiikka-ala

Luonnontuotteita voidaan hyödyntää monin eri tavoin hyvinvointialan tuotteissa ja pal-
veluissa. Luonnontuotealan yrityksistä 14 % toimii hyvinvointi- ja kosmetiikka-alalla. 
Tuotteiden raaka-aineiden ekologisuus, puhtaus ja tutkimustieto vaikuttavista aines-
osista ovat vahvuuksia, joiden pohjalta voidaan valmistaa erilaisia hoitavia voiteita, kos-
metiikkaa, sisäisesti nautittavia tuotteita sekä muita hyvinvointiin liittyviä tuotteita. Myös 
eläimille suunnatuille hyvinvointituotteille ja luonnontuotepohjaisille rehuille on kasvavaa 
kysyntää.9

Luontoavusteiset terveys- ja hyvinvointipalvelut ovat yhä suositumpia. Luontoon liittyviin 
hyvinvointipalveluihin liitetään usein myös Green Care -toiminta, jolla tarkoitetaan tavoit-
teellista luontolähtöistä kuntouttavaa, ennalta ehkäisevää, terveyttä tukevaa toimintaa 
sekä hyvinvointi- ja virkistyspalvelutoimintaa. Suomalainen luonto tarjoaa mahdollisuuk-
sia monenlaiseen luonnossa tapahtuvaan virkistymiseen, elpymiseen ja voimaantumiseen.

8 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut.
9 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut. 
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Luontoelämyksiin pohjautuvilla palveluilla voidaan tukea työssäkäyvien jaksamista, 
suojata mielenterveyden ongelmilta tai auttaa ikäihmisten toimintakyvyn ylläpitämisessä. 
Luontoavusteisissa fysioterapiapalveluissa hyödynnetään monimuotoista ja epätasaista 
maastoa erilaisissa harjoituksissa ja kuntoutuksessa.10

Luonnontuotteiden kysyntä kosmetiikan ainesosina kasvaa, ja luonnonkosmetiikan kasvu 
on ollut kansainvälisesti nopeaa. Viime vuosina sen käyttö ja tuotanto on yleistynyt myös 
Suomessa. Luonnontuotteita hyödyntävien kosmetiikkayritysten lukumäärä Suomessa on 
kasvanut nopeasti, mutta suurin osa yrityksistä on vielä hyvin pieniä mikroyrityksiä. Myös 
kiertotalouteen perustuvien sivuvirtojen hyödyntäminen on kasvussa kosmetiikkateolli-
suudessa.11 Suomessa kosmetiikkalainsäädännön noudattamista ja kosmetiikan turvalli-
suutta valvovat Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes sekä Tulli.12

1.2.4 Matkailu

Suomen matkailun vetovoimatekijät perustuvat luontoon ja yhä enemmän myös suoma-
laisen elämäntavan ja kulttuurin kokemiseen. Uusia matkailualan yrityksiä on syntynyt eni-
ten matkailun ohjelmapalvelualalle, joka hyödyntää rajapinnoilla toimivia yrityksiä yhteis-
työkumppaneina sekä luontoa toimintaympäristönä. Luonnontuotealan yrityksistä 11 % 
toimii päätoimisesti matkailualalla.

Luonnon ekosysteemien monimuotoisuuteen perustuva matkailuliiketoiminta monipuo-
listuu, kasvaa ja löytää uusia ansaintalogiikoita. Luonto ympäristönä mahdollistaa moni-
puoliset aktiviteetit (ml. pyöräily, kalastus ja metsästys) niin maalla, vedessä kuin ilmas-
sakin ympärivuotisesti. Luonto tarjoaa raaka-aineita ruokamatkailun kehittämiselle ja 
toiminta ympäristön luontoon perustuvalle hyvinvointimatkailulle. Luonnon ekologisesti 
kestävä hyödyntäminen on varmistettava matkailupalveluiden tarjonnassa.13

10 Green Care Finland, verkkosivut.
11 Osma Advisory Oy ja Kolarin kunta. Kolarin luonnontuotealan kiihdyttämö. Markkina-

tarkastelu. 2020.
12 Turvallisuus- ja kemikaalivirasto Tukes, verkkosivut. 
13 Valtioneuvosto. Suomen biotalousstrategia. Kestävästi kohti korkeampaa arvonlisää. 

Valtioneuvoston julkaisuja 2022:3.
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Suomen matkailustrategian toimenpideohjelman vuosille 2022–2023 mukaan luonnon 
kestävyyden varmistaminen ja ennakointi korostuvat tuotekehityksessä ja viestinnässä. 
Kestävän luontomatkailun (ml. erämatkailu) kehittäminen sekä kansallispuistojen ja ret-
keilyalueiden hyödyntäminen ovat keskiössä erityisesti kansainvälisen matkailukysynnän 
kasvattamiseksi.

Kansallispuistojen, retkeilyalueiden ja muiden valtion luontoalueiden palveluita tuotteiste-
taan matkailun tarpeiden ja virkistyskäytön kestävyyden näkökulmasta. Lisäksi yhteistyötä 
alueita hyödyntävien matkailuyritysten kanssa vahvistetaan. Luontomatkailun aktiviteet-
teja ohjataan matkailualueilla siten, että arvokkaiden luontoalueiden ja kulttuuriperintö-
kohteiden suojeluarvojen säilyminen turvataan.

Luontomatkailutuotteiden jakelu- ja myyntikanavissa suositaan niitä yrityksiä, jotka ovat 
profiloituneet myymään kestäviä matkailutuotteita. Luontoalueiden kulttuuriperintökoh-
teiden näkyvyyttä matkailun viestintä- ja markkinointikanavissa vahvistetaan. Tuotekehi-
tyksellä ja markkinoinnilla pyritään luontomatkailijoiden viipymän pidentämiseen.14

Korona-aika vahvisti uudenlaisia luontoon perustuvia matkailu-, ravintola- ja tapahtuma-
palveluita. Luontoelämyksiä voi tarjota marjojen ja sienten keräily ohjattujen retkien 
kautta. Suomalaisia metsäelämyksiä ja luonnon rauhaa tarjotaan esimerkiksi riippumatto- 
ohjelman, nuotiobaristan liikkuvan kahvilan sekä kotimaisista raaka-aineista rakentuvan 
fine dining -metsäravintolaelämysten kautta.

Viime vuosina villiruoka on ollut lähes ilmiömäisesti nousemassa yhdeksi ruoka trendiksi 
luomu- ja lähiruoan tavoin. Suomalainen villiruoka on herättänyt paljon kiinnostusta 
ulkomailla etenkin suomalaisen luonnon puhtauden ja ainutlaatuisen kasvuympäris-
tön ansiosta. Pohjois-Karjalassa on järjestetty villiruokafestareita osana kansainvälistä 
#wildwonders-hanketta.15

1.2.5 Kemialliset yhdisteet

Luonnontuotteiden arvoaineiden eli kemiallisten yhdisteiden erottaminen esimerkiksi 
luonnon marjoista ja -kasveista tapahtuu esikäsittelyn jälkeen erottamalla, uuttamalla, 
rikastamalla ja kuivaamalla. Näiden teknologioiden avulla saadaan luoduksi niin sanottu 

14 Työ- ja elinkeinoministeriö. Yhdessä enemmän – kestävää kasvua ja uudistumista Suo-
men matkailuun: Suomen matkailustrategia 2022–2028 ja toimenpiteet 2022–2023. 
Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 2022:51.

15 Vaara-Karjalan Leader ry. #wildwonders-hanke, verkkosivut.
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välituote, jota muut yritykset voivat käyttää omassa tuotannossaan valmistaakseen omia 
elintarvike-, hyvinvointi-, kosmetiikka-, lääkeaine- ja rohdostuotteitaan. Luonnontuotealan 
yrityksistä 4 % hyödyntää kemiallisia yhdisteitä liiketoiminnassaan.

Luonnonmarjat sisältävät mm. antosyaaneja, joita käytetään ravinnossa antioksi-
dantteina. Lisäksi marjojen siementen öljyä voidaan käyttää kosmetiikassa ihoa kosteut-
tavana, rauhoittavana ja suojaavana tekijänä. Luonnonsienet sisältävät mm. fenoliyhdis-
teitä, joita käytetään ravinnossa antioksidantin lähteenä. Luonnonkasvit sisältävät mm. 
erilaisia happoja, joilla on lääkkeellisiä ominaisuuksia. Luonnonkasvien ainesosilla voidaan 
myös korvata keinotekoisia väri- ja säilöntäaineita.

Luonnon raaka-aineiden hyödyntäminen teollisesti uusien teknologioiden avulla on mer-
kittävä mahdollisuus luoda innovatiivista, monipuolista ja menestyvää liiketoimintaa eri-
laisille yrityksille elintarvike-, bioteknologia-, kosmetiikka-, lääke-, tekstiili- ja rohdosteolli-
suudessa.16 Marjan siementen antibakteeriset ominaisuudet sekä niiden sisältämät kuidut 
ja erilaisten kasviuutteiden käyttö tarjoavat uusia kiinnostavia mahdollisuuksia niin lääke-
teollisuudessa kuin tekstiilikuitujen kehittämisessä.17

Luonnontuotealaan liittyviksi uusiksi innovaatioiksi voidaan sisällyttää myös metsäteolli-
suuden sivuvirroista eli esimerkiksi koivun kuoresta jalostettujen bioyhdisteiden tuotta-
minen kemiallisilla prosesseilla (mm. hiilijauhe, kuorijauhe, betuliini, suberiini ja atselaiini-
happo). Bioyhdisteet sopivat kosmetiikkatuotteiden ainesosiksi, kuten esimerkiksi hiusten, 
ihon, vartalon ja suun hoitotuotteisiin. Myös männynkuoresta, luomumustikasta, puolu-
kasta ja chaga-sienestä uutetaan bioaktiivisia uutteita. Ainesosia käytetään eri käyttö-
alueilla, esimerkiksi ravintolisien, ruokien ja juomien sekä kosmetiikan valmistuksessa.

Esimerkkinä luonnontuotealan uusista innovaatioista Helsingin ja Tampereen yliopisto-
jen yhteistyönä toteutetun ADELE-hankkeen pohjalta on syntynyt idea valmistaa mikro-
biuutetta, joka vastaa koostumukseltaan rikasta metsästä löytyvää mikrobiyhteisöä. 
Mikrobi uutetta hyödynnetään kosmetiikassa ja eläinten ihonhoitotuotteissa immuuni-
systeemien vahvistamiseen. Metsäuutetta on hyödynnetty myös vaatteiden ja asusteiden 
valmistuksessa.18

16 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut.
17 Osma Advisory Oy ja Kolarin kunta. Kolarin luonnontuotealan kiihdyttämö. Markkina-

tarkastelu. 2020.
18 Sinkkonen, Puhakka, Grönroos, Romanchuk, Valve & Roslund. ADELE: Autoimmune 

Defense and Living Environment. Helsingin yliopisto. 2019. 
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Lääketeollisuus hyödyntää luonnontuotteita, mutta uusien luonnontuotepohjaisten lääke-
aineiden kehittäminen ja luvittaminen on hidasta ja työlästä. Lääkealan turvallisuus- ja 
kehittämiskeskus Fimea myöntää itsehoitoon tarkoitetuille kasvirohdosvalmisteille rekis-
teröinnin lääkevalmisteena sekä myyntiluvan ja valvoo lääkinnällisten laitteiden vaati-
mustenmukaisuutta ja alan toimijoita Suomessa.19 Suomalainen luonnontuotealan yritys 
on kehittänyt muun muassa kuusenpihkan vaikuttaviin aineisiin perustuvia lääkinnällisiä 
hoito tuotteita ihmisille ja eläimille.

Myös lisäravinteiden valmistajat hyödyntävät luonnontuotteita ja niiden prosessoinnista 
syntyviä sivuvirtoja tuotekehityksessään. Ravintolisät ovat koostumuksensa puolesta elin-
tarvikkeita, joita sääntelevät elintarvikelaki ja ravintolisäasetus. Ravintolisä poikkeaa ulko-
muotonsa tai käyttötapansa puolesta tavanomaisesta elintarvikkeesta, mutta valmiste-
muodoltaan muistuttaa usein lääkkeitä. Ravintolisävalmisteita valvoo Ruokavirasto.20

1.2.6 Muut luonnontuotealan yritysten toimialat

Osa luonnontuotealan yrityksistä ei kuulu mihinkään edellä mainittuun toimialaryhmään, 
kuten esimerkiksi korkean teknologian tuotekehitykseen, koulutukseen ja neuvontaan liit-
tyviä konsultointipalveluita tarjoavat yritykset. Luonnonkasveja, esimerkiksi siirrettyjä tai 
viljeltyjä luonnonkasveja tai kunttaa, hyödyntävät viherrakennusalan yritykset voidaan 
sisällyttää myös luonnontuotealan yrityksiksi samoin kuin luontolähtöistä koulutusta ja 
valmennusta tarjoavat yritykset. Myös luonnon materiaaleja ja keruutuotteita hyödyntävät 
käsityöyrittäjät sekä tekstiilien valmistajat voidaan sisällyttää luonnontuotealan yrityksiin. 
15 % yrityksistä toimii muilla toimialoilla.

19 Lääkealan turvallisuus- ja kehittämiskeskus Fimea, verkkosivut.
20 Ruokavirasto, verkkosivut.
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2 Toimialan rakenne

2.1 Toimialan alueellinen jakauma

Luonnontuotealan yritykset on jaoteltu kotikunnan mukaan ELY-keskusalueittain (kuva 3). 
Eniten luonnontuotealan yrityksiä on edellisvuosien tapaan Pohjois-Pohjanmaan, Lapin 
ja Uudenmaan ELY-keskusten alueilla. Alkutuotantoa harjoittavia yrityksiä on eniten 
Lapin, Pohjois-Karjalan, Pohjois-Pohjanmaan, Uudenmaan ja Pohjois-Savon ELY-keskus-
ten alueilla. Elintarvikealan yrityksiä on eniten Pohjois-Pohjanmaan, Uudenmaan, Lapin, 
Pohjois- Savon ja Pohjois-Karjalan alueilla.

Kuva 3. Luonnontuotealan yritykset ELY-keskusalueittain vuonna 2021. Lähde: ATV / Suomen Asiakastieto 
Oy ja vainu.com/ Vainu.io Software Oy.
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Hyvinvointialan yrityksiä on eniten Pohjois-Pohjanmaan, Uudenmaan ja Lapin ELY-kes-
kusten alueilla. Suurin osa matkailualan yrityksistä sijaitsee pääosin Pohjois-Pohjanmaalla 
ja Lapissa. Luonnontuotealaan liittyviä kemiallisia yhdisteitä hyödyntävät yritykset kes-
kittyvät Uudellemaalle ja Pohjois-Pohjanmaalle. Uudellamaalla toimivat luonnontuote-
alan yritykset valmistavat erityisesti hyvinvointi-, kosmetiikka-, hygienia- ja lääketeolli-
suuden tuotteita sekä harjoittavat luonnontuotteisiin liittyvää vähittäis- ja tukkukauppaa. 
Muiden toimialojen yrityksiä on eniten Pohjois-Pohjanmaalla, Pirkanmaalla, Lapissa sekä 
Uudellamaalla.

2.2 Venäjän hyökkäyksen Ukrainaan vaikutus 
luonnontuotealan yritysten toimintaan

Venäjän hyökkäys Ukrainaan heijastuu luonnontuotealan yrityksiin suoraan kerääjätilan-
teen kautta ja välillisesti energian hinnannousun kautta. Alan yritysten kustannustaso 
nousee tuntuvasti sähkön, raaka-aineiden ja polttoaineiden hinnannousun takia. Energian 
ja sähkön hinnannousun vaikutukset ovat alan yritysten näkökulmasta merkittävimpiä. 
Esimerkiksi pakkauksiin liittyvä energian hinnan nousu on aiheuttanut jopa 25–50 prosen-
tin kustannusten nousun. Kuumennukseen ja jäähdytykseen perustuvien prosessien kus-
tannusten nousu on samaa luokkaa.

Lasi- ja metallipakkausten toimitusajat ovat venyneet jopa kuukausilla. Tarve luopua fos-
siilisista polttoaineista energianlähteenä on vauhdittanut yritysten investointeja uusiutu-
vaan energiaan muun muassa maaseuturahaston elpymisvälineen avulla.

Venäjän hyökkäys Ukrainaan on aiheuttanut energiakriisin, joka vaikuttaa eri toimialojen 
ja yksittäisten yritysten toimintaan. Työ- ja elinkeinoministeriö on asettanut 20.10.2022 
työryhmän, jonka tehtävänä on laatia tilannekuva yritysten muuttuneesta toiminta-
ympäristöstä. Työryhmän tehtävänä on arvioida erityisesti sitä, miten energian hinnan-
nousu vaikut taa yritysten kannattavuuteen, rahoitustilanteeseen ja kykyyn selvitä tilan-
teesta lyhyellä ja keskipitkällä aikavälillä.21

Suomen Luontoyrittäjyysverkosto ry:n kautta tiedusteltiin keväällä Ukrainan tilanteen 
vaikutuksia luonnontuotealan yritysten toimintaan. Eniten tuli esiin matkailuun liitty-
viä vaikutuksia, kuten asiakasperuutuksia sekä yritysasiakkaiden kiristyvän talouden ja 

21 Työ- ja elinkeinoministeriö. Tiedote 20.10.2022, verkkosivut.
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työvoimapulan aiheuttamia ongelmia.22 Työvoiman saatavuuden haasteet ovat lisäänty-
neet, ja etenkin kausityövoiman saamisen vaikeutuminen nähtiin akuuttina haasteena 
usealla alueella.23

Matkailualan yritysten lähiajan suhdannenäkymät ovat edellisvuotta heikommat, mutta 
muihin toimialoihin nähden myönteisemmät. Osaavan työvoiman saatavuuteen liittyy 
haasteita. Matkailuyritykset uskovat kustannusten ja palvelujen hintatason nousevan ja 
kannattavuuden laskevan sekä kysynnän heikkenevän Venäjän hyökkäyssodan takia.24

Raaka-aineiden, energian, pakkausmateriaalin ja logistiikan kustannukset ovat nousseet 
elintarviketeollisuudessa merkittävästi vuonna 2022. Teollisuudella on edelleen paine siir-
tää kustannusten nousua myyntihintoihin. Elintarviketeollisuudessa sähkön hinnan nousu 
on merkittävä kustannuksia nostava tekijä lähikuukausina.25

Elintarvikkeiden hintojen nousu näkyy elintarviketeollisuuden liikevaihdon nopeana kas-
vuna; liikevaihdon kasvu on kuitenkin hitaampaa kuin teollisuudessa keskimäärin. Tuotan-
non volyymin arvioidaan hieman pienenevän. Hintojen nousu vähentää myynnin määrää 
vähittäiskaupassa, samoin viennissä volyymi pienenee.26

Pandemiarajoitusten purkaminen on toisaalta palauttanut kysyntää ruokapalveluissa. Esi-
merkiksi julkisten ruokahankintojen osalta pitkät sopimusjaksot hidastavat kustannus-
ten nousun siirtymistä hintoihin. PTT:n mukaan elintarviketeollisuuden liikevaihdon kasvu 
piene nee ensi vuonna, kun hintojen nousu hellittää.27  

Elintarviketeollisuudessa tulee myös reagoida kulutuskäyttäytymisen muutoksiin, kun 
kuluttajat sopeuttavat ostokäyttäytymistään ostovoiman heiketessä. Lisäarvotuotteista 
siirrytään edullisempiin perustuotteisiin.28

22 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry. Kysely yrityksille. 26.4.2022. 
23 Työ- ja elinkeinoministeriö. Alueelliset kehitysnäkymät keväällä 2022. Työ- ja elinkeino-

ministeriön julkaisuja 2022:38.
24 Työ- ja elinkeinoministeriö. Pk-toimialabarometri: Matkailu, syksy 2022, verkkosivut. 
25 PTT. Maa- ja elintarviketalous. Syksy 2022, verkkosivut.
26 PTT. Maa- ja elintarviketalous. Syksy 2022, verkkosivut.
27 PTT. Maa- ja elintarviketalous. Syksy 2022, verkkosivut.
28 PTT. Maa- ja elintarviketalous. Syksy 2022, verkkosivut. 
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2.3 Investoinnit

Luonnontuotealan yritysten ominaispiirteenä on monialaisuus: sama yritys voi toimia 
usealla eri toimialalla, minkä vuoksi yritysten investointimäärien raportointi on haas-
tavaa. Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmalla voidaan tukea ELY-keskus-
ten ja Leader-ryhmien kautta maaseutualueilla toimivien mikro- ja pienten yritysten 
investointeja.

Ruokaviraston sähköisen Hyrrä-järjestelmän mukaan luonnontuote- sekä luonnontuote 
(luomukeruualue) -asiasanoilla haetut yritykset ovat toteuttaneet vuosina 2016–2022 
investointeja, toteutettavuusselvityksiä sekä uuden yrityksen perustamiseen tai liiketoi-
minnan uudelleen suuntautumiseen liittyviä toimenpiteitä, joiden kokonaiskustannus-
arvio on noin 34,6 miljoonaa euroa.

Manner-Suomen maaseutuohjelman 2014–2020 ja siirtymäkauden 2021–2022 varoista on 
tuettu ELY-keskusten ja Leader-ryhmien kautta edellä mainittuja investointeja keskimäärin 
28 prosentin tuella, yhteensä 9,85 miljoonan euron edestä. Eniten luonnontuotteisiin liit-
tyviä yritysinvestointeja on toteutettu Pohjois-Savon, Kainuun, Varsinais-Suomen, Uuden-
maan ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskusten alueilla. Edellä mainitut luvut ovat vain suun-
taa antavia, eivätkä kerro todellista investointien määrää eri alueilla.29

Yritysten investoinnit ovat kohdistuneet muun muassa marja-, yrtti- ja sienialan sekä paku-
ria ja mahlaa hyödyntävien yritysten tuotantotilojen rakennus-, kone- ja laiteinvestointei-
hin. Yritysten tiloja on kehitetty vastaamaan paremmin kasvaneita tuotantomääriä, turvaa-
maan tilauskannan toimitusvarmuutta ja mahdollistamaan yritysten kasvua.

Marja-alan yritykset ovat kehittäneet energiatehokkuutta ja tehostaneet tuotantoa sekä 
investoineet tuotantolinjojen kehittämiseen. Sienialan yritykset ovat kasvattaneet kylmiö-
alaa kotimaan myyntikehityksen tueksi. Leipomo-, elintarvike-, mehu-, hillo- ja juoma-
teollisuudessa on toteutettu investointituella esimerkiksi tehtaan laajennusta, uusien 
tuotanto linjojen rakentamista, tuotantoprosessien automaation tehostamista, pakaste-
varastojen rakentamista sekä pakkaus- ja etikettikoneiden hankintoja.

29 Toimialan yritysten investoinnit kirjautuvat useille TOL 2008 -toimialaluokan mukaisille 
toimialoille, jotka liittyvät esimerkiksi alkutuotantoon, teollisuuteen (mm. elintarvikkei-
den, juomien, kosmetiikan, lääkeaineiden ja rohdosten valmistukseen) sekä majoitus- 
ja ravitsemistoimintaan. 
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Kiteelle on suunnitteilla Suomen ensimmäinen teollisen mittakaavan pakastekuivaus-
laitos. Laitos valmistunee vuosien 2023–2024 aikana. Laitosta hyödynnettäisiin mm. mar-
jojen, luonnontuotteiden ja elintarvikkeiden jalostuksessa. Laitosinvestointiin osallistuu 
luonnon marjoja ja elintarvikkeita käsitteleviä ja jalostavia yrityksiä.30

Kokkolaan valmistuu vuoden 2022 loppuun mennessä pilottilaitos, jossa valmistetaan 
metsäteollisuuden sivuvirroista, kuten koivun kuoresta, uusiutuvia ja korkea-arvoisia 
jalostus tuotteita, joilla voidaan korvata mikromuovin ja palmuöljyn kaltaisia raaka-aineita 
kosmetiikka- ja lääketeollisuudessa. Yritys on saanut pilottilaitoksen rakentamiseen rahoi-
tuksen pääomasijoitusyhtiöiltä.31

Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman lisäksi ELY-keskukset voivat rahoittaa 
luonnontuotealan pk-yritysten investointeja ja kehittämistä Euroopan aluekehitysrahas-
ton kehittämisavustuksen kautta. Business Finlandin kautta toimialan pk-yritykset voivat 
hakea rahoitusta tutkimukseen, tuotekehitykseen ja monenlaisiin liiketoiminnan kehittä-
misen tarpeisiin.

2.4 Työvoima ja osaaminen

2.4.1 Työvoima

Työvoimapula koskee muiden toimialojen ohella myös luonnontuotealan yrityksiä. Erityi-
sesti harvaan asutulla maaseudulla sijaitsevien yritysten liiketoiminnan kasvun esteeksi 
saattaa muodostua osaavan työvoiman saatavuus.

Yrityksissä työskentelevän henkilöstön lisäksi marja-alalla työskentelee keruukausittain 
ulkomaalaisia luonnontuotteiden kerääjiä, jotka eivät ole työsuhteessa.

30 Ruokavirasto. Hyrrä-järjestelmä. Kauppalehti. 27.7.2022.
31 Innovestor. 15.9.2022, verkkosivut. 
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2.4.2 Ulkomaalaisten luonnontuotteiden kerääjien tilanne
Marja-alan yritykset ovat riippuvaisia ulkomaisesta kausityövoimasta. Ulko maalaisten 
kerääjien panos marjojen myyntimäärissä yrityksille on merkittävä, koska kotimaisin 
voimin myyntiin kerätyt määrät jäisivät huomattavasti vähäisemmiksi. Ruokaviraston 
Marsi-tutkimuksen mukaan myydyistä luonnonmarjoista noin 85 % oli ulkomaisten kerää-
jien keräämiä vuonna 2021.32 Edellisvuonna vastaava luku oli 83 %.

Suomeen on saapunut vuosittain keskimäärin 2 500–4 300 ulkomaalaista luonnontuottei-
den kerääjää, jotka keräävät lähes yksinomaan luonnonmarjoja. Ulkomaalaisista kerääjistä 
selkeästi suurin osa tulee Thaimaasta. Ulkomaalaisten kerääjien mukana Suomeen saapuu 
oleskeluluvalla myös kerääjien tuki- ja huoltohenkilöstöä, kuten koordinaattoreita, sadon-
etsijöitä, kokkeja, talonmiehiä ja autokorjaajia. Satokaudelle 2022 Thaimaan työministeriö 
asetti Suomelle 4 000 luonnonmarjan kerääjän kiintiön, joka on 1 000 kerääjää enemmän 
kuin edellisenä vuonna.33

Suomeen on aiemmin tullut ulkomaalaisia kerääjiä lisäksi muun muassa Ukrainasta, 
Venäjältä, Valko-Venäjältä ja Baltian maista. Ukrainasta on tullut aiempina vuosina 
500–1 000 luonnontuotteiden kerääjää. Osa maa- ja metsätaloudessa päätoimisesti työs-
kennelleistä ukrainalaisista kausityöntekijöistä on myös kerännyt sivutoimisesti luonnon-
marjoja. Ukrainasta saapuneilla pakolaisilla on ollut mahdollisuus toimia keruukaudella 
2022 luonnonmarjojen kerääjinä, ja osa heistä onkin toiminut.34

Ulkomaalaisten luonnontuotteiden kerääminen jokamiehenoikeudella kausityönteon 
ohessa tai sen jälkeen näyttää yleistyvän toimialan yhtenä liiketoimintamallina. Pohjois- 
Pohjanmaan TE-toimisto sai kasvavissa määrin kyselyitä eri kolmansien maiden kansalai-
silta liittyen kiinnostukseen tulla Suomeen keräämään luonnontuotteita keruukaudella 
2022.35

Laki luonnontuotteita keräävien ulkomaalaisten oikeudellisesta asemasta36 tuli voimaan 
kesäkuussa 2021. Lain tarkoituksena on parantaa luonnontuotteita keräävien ulkomaalais-
ten asemaa, pienentää hyväksikäytön riskiä ja yhdenmukaistaa alan kilpailuedellytyksiä. 

32 Ruokavirasto. Marsi 2021– Luonnonmarjojen ja sienten kauppaantulomäärät vuonna 
2021. 3/2022. 

33 Pohjois-Pohjanmaan TE-toimisto. Luonnontuotteiden keruu, verkkosivut.
34 Pohjois-Pohjanmaan TE-toimisto. Ulkomaalaisten luonnontuotteiden kerääjien tilanne 

Suomessa keruukaudella 2022.
35 Pohjois-Pohjanmaan TE-toimisto. Ulkomaalaisten luonnontuotteiden kerääjien tilanne 

Suomessa keruukaudella 2022.
36 Työ- ja elinkeinoministeriö. Laki luonnontuotteita keräävien ulkomaalaisten oikeudelli-

sesta asemasta TEM 487/2021. 
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Lakia sovelletaan silloin, kun yritysten ja kerääjien välillä ei ole kyse työsuhteesta. Työsuh-
teissa sovelletaan työlainsäädäntöä. Laki kieltää kohtuuttomien kulujen perimisen kerää-
jiltä. Kerääjiä ei saa veloittaa rekrytoinnista tai perehdyttämisestä.37

Merkittävästä lain noudattamatta jättämisestä voidaan tuomita sakkorangaistukseen. Kes-
keinen rooli lain toimeenpanossa, neuvonnassa ja valvonnassa on Pohjois-Pohjanmaan 
TE-toimistolla38 ja aluehallintoviraston työsuojeluviranomaisella. Työsuojeluviranomainen 
valvoo kerääjien keruuolosuhteita ja tekee tarkastuskäyntejä kerääjien tukikohtiin.39

Poliisi tutkii parhaillaan yhdessä Rajavartiolaitoksen kanssa epäiltyä laajaa ihmiskauppa-
rikosvyyhtiä luonnontuotekeruualalla. Poliisi epäilee, että kymmeniä thaimaalaisia luon-
nontuotteiden kerääjiä olisi joutunut ihmiskaupan uhriksi vuosina 2020–2022.40 Tammi-
kuussa 2022 korkein oikeus tuomitsi toisen marja-alan yrittäjän thaimaalaiskerääjiä koske-
vasta ihmiskaupparikoksesta.41

Hallitus pyrkii estämään ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön. Ulkomaalaisten työn-
tekijöiden asumiseen ja majoittamiseen liittyvää valvontaa ja väärin käytösten ehkäisyä 
voidaan tehostaa olemassa olevan lainsäädännön perusteella. Tämän lisäksi työnantajat 
ja viranomaiset tarvitsevat lisää koulutusta ja ulkomaalaiset työntekijät enemmän tietoa 
omista oikeuksistaan. Ulkomaalaisten työn tekijöiden puutteelliset asuinolosuhteet voivat 
kertoa muustakin työperäisestä hyväksi käytöstä ja ihmiskaupasta. 

Ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön ehkäisemiseksi on tällä hallituskaudella tehty pal-
jon toimia: työ- ja elinkeinoministeriö on valmistellut muun muassa ulkomaalaislakiin ja 
kausityölakiin uudistuksia, jotka parantavat työntekijän asemaa. Ulkomaisen työvoiman 
hyväksi käytön ehkäisyn ja työntekijöiden aseman parantamisen toimia tulee tehostaa. 
Lisäksi 24 kielellä julkaistu Työskentely Suomessa -esite ja monikielinen neuvontapalvelu 
kertovat Suomen työehdoista ja opastavat, miten työntekijä saa tarvittaessa apua. Yhteis-
työtä viranomaisten kesken on lisätty ja tiedonvaihtoa parannettu.

37 Työ- ja elinkeinoministeriö, verkkosivut.
38 Pohjois-Pohjanmaan TE-toimisto. Luonnontuotteiden keruu, verkkosivut.
39 Työsuojeluhallinto. Luonnontuotteiden keruu, verkkosivut.
40 Helsingin Sanomat. 10.10.2022.
41 Korkein oikeus, verkkosivut. 
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2.4.3 Koulutus ja osaaminen
Luonnontuoteraaka-aineiden keruuseen ja tuotantoon perehdyttävät alalla toimivat oppi-
laitokset, yritykset ja hankkeet. Kerääjiä kouluttavat alan koulutusta ja kokemusta hankki-
neet ammattilaiset. Luonnontuotealan työntekijäksi tai yrittäjäksi voi valmistua suoritta-
malla alan ammatillisen tutkinnon.

Ammatillisissa oppilaitoksissa suoritettavassa luonto- ja ympäristöalan perustutkin-
nossa on mahdollista erikoistua joko luonnonvaratuottajaksi tai luonto-ohjaajaksi. 
Luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon suorittanut voi toimia työntekijänä tai yrittä-
jänä luonto alan, luonnontuotealan, ympäristönhoidon, ympäristöhuollon tai poronhoidon 
työtehtävissä.42

Muutamassa ammatillisessa oppilaitoksessa voi suorittaa myös luontoalan ammattitutkin-
non. Pääsyvaatimuksena on luonto- ja ympäristöalan perustutkinto tai alaa tukeva aiempi 
tutkinto tai käytännön työkokemus luontoalalta. Tutkinnon voi suorittaa myös ilman val-
mistavaa koulutusta, jos tutkinnon suorittajalla on riittävästi työkokemuksella tai muulla 
tavoin hankittua aiempaa, tutkinnon vaatimusten mukaista osaamista.43

Luontoalan erikoisammattitutkintoon valmistava koulutus on vuosien tauon jälkeen 
käynnistynyt luonnontuotealan osaamisalalla. Koulutuksesta valmistunut luonnontuote-
kehittäjä osaa ohjata ja koordinoida luonnontuotteiden talteenottoa ja kehittämistä sekä 
toimia alan verkostoissa vahvana lajintunnistusosaajana tai toimialan kehittäjänä.44 Kiin-
nostus erikoisammattitutkintoa kohtaan on lisääntynyt ammattitutkintojen suoritusten 
määrän kasvaessa. Alan asiantuntemusta vahvistavalle koulutukselle on selkeä tarve.

Luonto- ja ympäristöalan työelämätoimikunnan tilannekuvan45 mukaan luontoalan 
ammattitutkinnon suorittaneiden määrässä on ollut voimakas kasvu vuonna 2018 tullei-
den uusien tutkintoperusteiden jälkeen. Kasvu on erä- ja luonto-opastuksen osaamisalalla. 
Kun huomioidaan sekä siirtymäajalla että voimassa olevat tutkinnot ja osaamisalat, kasvua 
on noin 20 prosenttia. Tämä selittynee aktiivisten koulutuksen järjestäjien määrän lisäänty-
misellä. Ihmisten kiinnostus luontoa ja luonnossa työskentelyä kohtaan tuntuu kasvaneen 
viime vuosina.

42 Opintopolku, verkkosivut.
43 Ylä-Savon ammattiopisto. Luontoalan ammattitutkinto, verkkosivut.
44 Opintopolku, verkkosivut.
45 Luonto- ja ympäristöalan työelämätoimikunta. Tilannekuva v. 2020–2021. 
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Ammatillisista perustutkinnoista sekä ammatti- ja erikoisammattitutkinnoista saa ylei-
sen jatko-opintokelpoisuuden ammattikorkeakouluihin ja yliopistoihin. Luonteva jatko-
opinto väylä esimerkiksi ammatillisen perustutkinnon suorittaneilla on luonnonvara-alan 
ammattikorkeakoulututkinto, agrologi (AMK), hortonomi (AMK), metsätalousinsinööri 
(AMK) tai ympäristösuunnittelija (AMK). Yliopistossa voi suorittaa esimerkiksi maatalous-
metsätieteiden kandidaatin tai maisterin tutkinnon. Ammatillisen opettajan pedagogiset 
opinnot antavat jatkokoulutusmahdollisuuden ammatillisen opettajan työtehtäviin.46

Luonnontuotealan monipuolisuuden ansiosta alalla toimii myös muun muassa elintar-
vike-, matkailu- ja metsäalojen ammattilaisia. Korkeakoulututkinnon suorittaneiden rooli 
on kasvanut viime vuosina alan jalostusasteen kehittyessä. Ammattikorkeakoulututkinnon 
suorittamisen ohella ala tarjoaa työ- ja yrittäjyysmahdollisuuksia elintarvikealan, bioke-
mian tai farmasian yliopisto-opinnoista valmistuneille.47 Lapin ammattikorkeakoulussa voi 
jatkossa suorittaa luonnontuotepainotteisen agrologitutkinnon, jossa opinnot sisältävät 
50 opintopisteen verran luonnontuotealan opintojaksoja.48

Luonnontuotealaan liittyvän koulutuksen kehittäminen on edellytys alan kasvulle. 
Helsingin yliopiston Ruralia-instituutin, Seinäjoen ja Lapin ammattikorkeakoulujen 
sekä Arktiset Aromit ry:n toteuttama opettajien täydennyskoulutushanke on käynnisty-
nyt kevään 2022 aikana. Koulutuksen aikana tuotetaan myös uutta oppimateriaalia alan 
koulutuk sen tarpeisiin. Koulutuksen rahoittaa maa- ja metsätalousministeriö. Opintoihin 
valittiin noin 30 opiskelijaa. Koulutus sisältää kuusi viiden opintopisteen laajuista opinto-
jaksoa vuosina 2022–2024. Koulutukseen sisältyy luonnontuotealan kehittymisen kannalta 
keskeisiä osa-alueita raaka-aineiden tuotantoketjuista viljelymenetelmiin, korjuutekniik-
kaan, tuotekehitykseen sekä alan yritystoiminnan kehittämiseen. 49

Luonnontuotealan kehittyminen edellyttää myös koulutukselta aiempaa parempaa kykyä 
vastata muuttuvan toimintaympäristön haasteisiin. Täydennyskoulutuksen avulla alalle 
saadaan lisää työelämässä tarvittavia asiantuntijoita, mikä osaltaan vahvistaa ja tukee 
luonnontuotealan kehittymisen edellytyksiä.

46  Opintopolku, verkkosivut. 
47 Kerääjä.fi, verkkosivut.
48 Lapin ammattikorkeakoulu, verkkosivut.
49 Helsingin yliopisto. Ruralia-instituutti, verkkosivut.
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Alan toimialajärjestöt, Arktiset Aromit ry50 ja Suomen Luontoyrittäjyysverkosto ry51, ovat 
esittäneet huolensa lyhyiden harrastajille suunnattujen kurssien pohjalta kaupalliseen 
yritys toimintaan ryhtymisestä. Alan lyhytkurssien yhteydessä aiemmin ja paikoin edelleen 
käytetyt neuvojanimikkeet sekoittuvat virallisiin tutkintoihin. Alalla laadukkaasti ja vas-
tuullisesti toimiminen edellyttää monipuolista osaamista ja alan lainsäädännön hallintaa.

50 Arktiset Aromit ry, verkkosivut.
51 Suomen Luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut.
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3 Kotimaan raaka-aineet ja markkinat

3.1 Raaka-aineet
Luonnontuotteiden raaka-ainetuotannolla tarkoitetaan luonnonmarjojen, -sienten ja 
-kasvien sekä erikoisluonnontuotteiden (esimerkiksi mahla, pettu, pakuri, terva, tuohi, 
kaarna, havut, oksat, kävyt, varvut, juuret, paju, pahkat, jäkälä, turve, kuntta, liekopuut, 
tupasvilla, sammal, kaislat, heinät ja korukivet) talteenottoa luonnosta sekä niiden puoli-
viljelyä ja viljelyä.

Kaupallisesti tärkeimmät kotimaiset luonnonmarjat ovat mustikka, puolukka ja lakka. 
Ruoka viraston vuosittain toteuttama luonnonmarjojen ja -sienten kauppaantulotutki-
mus Marsi tuottaa tietoa marjojen ja sienten kauppaantulomääristä, poimijahinnoista 
sekä poimija tuloista. Marsi-tutkimuksessa ovat mukana ainoastaan luonnonmarjakauppaa 
tekevät yritykset eli ns. organisoitu kauppa.52

Suuri osa suoramyynnistä esimerkiksi ravintoloihin, suurkeittiöihin ja yksityisille henki-
löille jää Marsi-tutkimuksen ulkopuolelle, samoin kuin osa torikaupasta. Facebook- ja tori.
fi-myynti ovat myös vallanneet merkittävästi alaa. Todellisuudessa kotimaisten poimi-
joiden myyntipoiminnan osuus on huomattavasti Marsi-raportin ilmoittamaa osuutta 
suurempi, kun tarkastellaan myyntipoimintaa kokonaisuudessaan.53

Korona-aika sekä vuosien 2020 ja 2021 runsas sato ovat lisänneet suomalaisten kiinnos-
tusta luonnontuotteita kohtaan, samoin kuin marjojen ja sienten poimintaa sekä koti-
tarvekäyttöön että myyntiin.54

52 Ruokavirasto. Marsi 2021– Luonnonmarjojen ja sienten kauppaantulomäärät vuonna 
2021. 3/2022. 

53 Turtiainen, M. & Rantanen, P. 2020. Onko mustikoiden ja puolukoiden poiminta Suo-
messa tehostunut thaimaalaisten poimijoiden myötä? Maaseutututkimus 28(2): 61–82.

54 Luonnonvarakeskus. Skenaariotarkastelu COVID 19-pandemian vaikutuksista metsä-
sektoriin, maa- elintarvike- ja kalatalouteen sekä luontoon perustuvaan matkailu- ja 
luonnon tuotealaan. 83/2020.
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3.2 Luonnonmarjat
Puolukka on kaupallisesti Suomen tärkein luonnonmarja, jota poimitaan myös määrälli-
sesti eniten. Puolukan kilohinta on kolmen päämarjan alhaisin. Puolukka kestää hyvin säi-
lytystä, eikä vaadi välitöntä jatkokäsittelyä. Elintarviketeollisuus käyttää paljon puolukkaa.

Puolukkasato oli paikoin runsas vuonna 2021, jolloin puolukkaa kerättiin myyntiin 
10,7 miljoonaa kiloa. Edellisenä vuonna määrä oli 7,7 miljoonaa kiloa. Eniten puoluk-
kaa kerättiin myyntiin Länsi-Suomesta, 5,9 miljoonaa kiloa. Itä-Suomen puolukkasaa-
lis oli 3 miljoonaa kiloa ja Oulun-Kainuun alueen vajaat 1,6 miljoonaa kiloa. Vuonna 2021 
puolukka kilosta maksettiin 0,88 euroa (vuonna 2020 1,07 €/kg ja vuonna 2019 1,35 €/kg).

Mustikka on kaupallisesti toiseksi tärkein luonnonmarja. Mustikoita on aina pidetty ter-
veellisinä, mutta viime vuosina niiden terveysvaikutukset ovat nousseet yhä vahvemmin 
esille. Myös mustikkaa käytetään paljon kotimaisessa elintarviketeollisuudessa.

Vuonna 2021 mustikkaa tuli myyntiin 5,3 miljoonaa kiloa, kun edellisenä vuonna määrä oli 
runsaat 4,7 miljoonaa kiloa. Eniten mustikkaa tuli myyntiin Lapin alueelta, 2,6 miljoonaa 
kiloa. Itä-Suomen ja Oulun-Kainuun alueen osuus oli noin miljoona kiloa ja Länsi-Suomen 
0,6 miljoonaa kiloa. Mustikasta maksettiin vuonna 2021 keskimäärin 1,84 euroa kilolta 
(vuonna 2020 2,05 €/kg ja vuonna 2019 2,02 €/kg).

Lakka on C-vitamiinipitoisuuden ja aromikkuuden vuoksi arvostettu marja. Lakkasato oli 
hyvä vuonna 2021. Myyntilakkaa kerättiin peräti 231 600 kiloa, kun edellisenä vuonna 
määrä oli 93 500 kiloa.

Parhaat lakkasuot ovat Lapin alueella, joten Lapista kerätyn myyntilakan osuus vuonna 
2021 oli 73 %, kun se edellisenä vuonna oli vain 32 %. Oulun–Kainuun alueen osuus oli 
vajaat 27 %. Vuonna 2021 lakan kilohinta oli 7,48 euroa (vuonna 2020 10,19 €/kg ja vuonna 
2019 10,35 €/kg).
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Luonnonmarjoista ja -sienistä kertyi poimintatuloja vuonna 2021 yhteensä 23,2 miljoonaa 
euroa, josta luonnonmarjojen osuus oli 21 miljoonaa euroa (kuva 4). Mustikan poiminta-
tulot olivat vuonna 2021 runsaat 9,7 miljoonaa euroa, puolukan vajaat 9,4 ja lakan runsaat 
1,7 miljoonaa euroa. Vuonna 2020 poimintatuloa kertyi noin 20,7 miljoonaa euroa, josta 
luonnonmarjojen osuus oli noin 19 miljoonaa euroa, joten kasvua edelliseen vuoteen oli 
2,5 miljoonaa euroa.

Kuva 4. Luonnonmarjojen ja -sienten kauppaantulomäärät ja poimintatulot alueittain vuonna 2021. 
Lähde: Ruokavirasto.

Koko maa
Poimintatulot: 23,20 milj. €
(muutos: +12 %)
Kauppaantulomäärä: 17,03 milj. kg
(muutos: +29 %)

Länsi-Suomi
Poimintatulot: 6,24 milj. €
(muutos: +11 %)
Kauppaantulomäärä: 6,56 milj. kg
(muutos: +36 %)

Lappi
Poimintatulot: 5,91 milj. €
(muutos: +229 %)
Kauppaantulomäärä: 2,90 milj. kg
(muutos: +277 %)

Oulu–Kainuu
Poimintatulot: 4,00 milj. €
(muutos: -10 %)
Kauppaantulomäärä: 2,69 milj. kg
(muutos: -1 %)

Itä-Suomi
Poimintatulot: 7,05 milj. €
(muutos: -20 %)
Kauppaantulomäärä: 4,87 milj. kg
(muutos: -1 %)

Luonnonmarjojen ja -sienten kauppaantulomäärät ja 
poimintatulot alueittain 2021

Koko maa
Poimintatulot: 23,20 milj. €
(muutos: +12 %)
Kauppaantulomäärä: 17,03 milj. kg
(muutos: +29 %)

Länsi-Suomi
Poimintatulot: 6,24 milj. €
(muutos: +11 %)
Kauppaantulomäärä: 6,56 milj. kg
(muutos: +36 %)

Lappi
Poimintatulot: 5,91 milj. €
(muutos: +229 %)
Kauppaantulomäärä: 2,90 milj. kg
(muutos: +277 %)

Oulu-Kainuu
Poimintatulot: 4,00 milj. €
(muutos: -10 %)
Kauppaantulomäärä: 2,69 milj. kg
(muutos: -1 %)

Itä-Suomi
Poimintatulot: 7,05 milj. €
(muutos: -20 %)
Kauppaantulomäärä: 4,87 milj. kg
(muutos: -1 %)

Marsi 2021 - Luonnonmarjojen ja -sienten 
kauppaantulomäärät vuonna 2021 1
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Luonnonmarjojen osalta kasvua oli kaksi miljoonaa euroa ja luonnonsienten osalta puoli 
miljoonaa euroa. Vuoden 2019 kokonaispoimintatulon määrä oli 17,3 miljoonaa euroa, 
joten poimintatulon määrä on noussut merkittävästi muutamassa vuodessa (kuva 5).

Vuotuisen metsämarjasadon määrän arvioidaan olevan yli 500 miljoonaa kiloa. Puolukan 
ja mustikan sadosta on arvioitu otettavan talteen vain 3–10 %.55 Muiden luonnonmarjojen 
kaupallinen merkitys on päämarjoihin verrattuna vähäinen. Muista luonnonmarjoista eni-
ten kerättiin myyntiin karpaloa lähinnä Itä- ja Länsi-Suomen soilta, runsaat 33 000 kiloa.

Lähes kaikkien luonnonmarjojen kilohinnat laskivat vuonna 2021. Eniten laski lakan kilo-
hinta. Vähäisiä määriä poimittiin myyntiin myös pihlajanmarjaa, variksenmarjaa, tyrniä ja 
villivadelmaa.

Ensimmäisenä koronavuonna 2020 kotimaiset poimijat poimivat 17 % marjojen myynti-
määristä. Kotimaisten poimijoiden osuus nousi edelliseen vuoteen verrattuna merkittä-
västi. Kotimaisten poimijoiden osuus säilyi lähes yhtä korkeana vuonna 2021 (15 % marjo-
jen myyntimääristä), vaikka myös thaimaalaisia kerääjiä saapui maahamme lähes 3 000.

Kuva 5. Luonnonmarjojen ja -sienten poimintatulon kehitys vuosina 1990–2021. Reaaliset hinnat 
muutettu nimellisiksi hinnoiksi Tilastokeskuksen elinkustannusindeksillä. Lähde: Ruokavirasto.

55 Turtiainen, Salo & Saastamoinen. (2007) Mustikan ja puolukan marjasatojen valtakun-
nalliset ja alueelliset kokonaisestimaatit Suomen suometsissä. 

Poimintatulon kehitys

Marsi 2021 - Luonnonmarjojen ja -sienten 
kauppaantulomäärät vuonna 2021 1
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3.3 Luonnonsienet

Syötävien sienien biologinen vuosisato voi olla arviolta jopa 1 000 miljoonaa kiloa hyvänä 
sienivuotena, mutta vuosittain poimitaan arviolta vain 3,3–15 miljoonaa kiloa sieniä. Lähes 
koko poimittu sato (85–90 %) menee poimijoiden omaan kotitalouskäyttöön.

Kotimaiset poimijat keräävät pääosan luonnonsienistä, mutta viime vuonna ulkomaisten 
kerääjien määrä nousi merkittävästi edellisestä vuodesta, 2 prosentista 13 prosenttiin.56 
Myyntiin päätyy arviolta miljoona kiloa sieniä eri kanavien kautta. Vuosittaiset vaihtelut 
ovat suuria.57

Ruokaviraston Marsi-raportin mukaan luonnonsienistä kertyi vuonna 2021 poiminta-
tuloa merkittävästi enemmän kuin parina edellisenä vuonna, runsaat 2,2 miljoonaa euroa. 
Vuonna 2020 poimintatuloa kertyi noin 1,7 miljoonaa euroa ja vuonna 2019 vain 0,5 mil-
joonaa euroa. Herkkutatin vuoden 2021 satokausi oli alan yritysten mukaan poikkeuksel-
lisen runsas, ja herkkutatin osuus poimintatulosta olikin viime vuonna vajaa 1,9 miljoonaa 
euroa. Itä-Suomen osuus sienten poimintatulosta oli lähes 95 % (kuva 6).

Kuva 6. Luonnonsienten kauppaantulo alueittain vuonna 2021. Sienten kauppantulomäärät 1 000 kg. 
Lähde: Ruokavirasto.

56 Ruokavirasto. Marsi 2021 – Luonnonmarjojen ja sienten kauppaantulomäärät 2021. 
3/2022.

57 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut.

Länsi-Suomi 3 %
Lappi 0 %

Oulu ja Kainuu 3 %
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3.4 Luonnonkasvit

Suomen luonnosta saatavia kasveja tai kasvinosia hyödynnetään ravintona, mausteina, 
rohdoksina, kosmeettisina valmisteina ja koristetuotteina. Esimerkiksi männyn havuista 
ja suopursusta saadaan tislaamalla eteerisiä öljyjä, koivunlehdistä saadaan tee aineksia, 
kuusen kerkästä siirappia ja kihokista voidaan valmistaa yskänlääkkeisiin tarvittavia 
ainesosia.

Luonnosta kerättyjen raaka-aineiden hyödyntämispotentiaali olisi paljon nykyistä 
suurempi, sillä suuri osa Suomessa myytävistä yrttikasvituotteista tuodaan 
Keski- Euroopasta. Hyödyntäminen vaatii kasviesiintymien selvittämistä, oikeiden keruu-
ajankohtien tuntemista, keruu- ja jatkokäsittelymenetelmien hallitsemista sekä uuselin-
tarvikkeisiin liittyvän lainsäädännön tuntemista.58

3.5 Erikoisluonnontuotteet
Luonnontuotteet ovat kasvattaneet viime vuosina merkitystään elintarvike- ja juomateol-
lisuuden lisäksi esimerkiksi kosmetiikkateollisuudessa, hyvinvointipalveluissa, lääkinnälli-
sissä tuotteissa, käsityöalalla sekä floristiikassa. Näillä aloilla hyödynnettäviä erikoisluon-
nontuotteita ovat esimerkiksi puista saatavat sivutuotteet (puuhiili, terva, mahla, pettu, 
pakuri, tuohi, puunkuori, kävyt, havut, pihka, tuhka ja oksat), muut käsityö- ja koristetuot-
teet (pajut, sammal, kaislat, kivet, jäkälät ja monet koristekasvit), hoitotuotteet (kylpyturve, 
savi ym.) ja kuitukasvit (tupasvilla ja nokkonen).

Esimerkiksi koivun ja männyn kuoresta valmistetaan kosmetiikkateollisuuden ainesosia, 
pihkasta lääkinnällisiä voiteita, nokkosesta juomaa ja pakurista ravintolisien tai teen aines-
osia. Hyvinvointialan yritykset hyödyntävät erilaisia hoitoturpeeseen pohjautuvia tuotteita 
palveluliiketoiminnassaan.

Erikoisluonnontuotteet ovat uusiutuvia ja usein kierrätettäviä raaka-aineita. Kuluttajien 
kiinnostus luonnon raaka-aineita sisältävien tuotteiden käyttämiseen on kasvamassa, mikä 
tarjoaa lisää mahdollisuuksia luonnontuotealan kehittymiseen. Kiinnostuksen kasvaessa 
alalle on kehittymässä uutta yritystoimintaa ja tarjontaa.59

58 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut.
59 Suomen luontoyrittäjyysverkosto ry, verkkosivut.
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3.6 Satoseuranta

Luonnonvarakeskus seuraa mustikan, puolukan ja lakan satojen kehittymistä vuosit-
tain. Luonnonvarakeskus ja Suomen 4H-liitto tekevät yhteistyötä luonnonmarjojen sato-
seurannassa. Kansalaisten lisäksi marjanostajat ja -jalostajat hyödyntävät ennusteita mar-
jojen hankinnan suunnittelussa. Luonnonvarakeskus ylläpitää karttapohjaista Marja-
havainnot.fi-verkkopalvelua.60

Marjahavaintotoiminnan tulevaisuus on turvattu toiminnan siirryttyä Luonnonvarakeskuk-
sen viranomaistoiminnaksi. Sienistä vastaavaa satoseurantaa ei tehdä, mutta sienihavain-
toja voi tehdä ja seurata erilaisten verkkosovellusten kautta, kuten esimerkiksi sieniatlas.fi 
ja emarjakartta.fi.

3.7 Ostopisteverkosto ja kerääjä.fi-verkkopalvelu
Ostopisteverkosto helpottaa marjojen myyntiä. Ostopisteverkosto on tuonut osalle yrityk-
sistä paikoin merkittävän lisän mustikan, puolukan ja lakan talteenotosta. Ostopisteet on 
koottu Arktiset Aromit ry:n verkkosivuille parantamaan niiden löydettävyyttä. Ostopiste-
verkostoa toivotaan kehitettävän jatkossa tiheämmäksi.

Ostopisteverkostossa on mukana vuonna 2022 alan yritysten lisäksi 36 4H-yhdistysten yllä-
pitämää Satosankarit-marja-asemaa eri puolilla Suomea, joten osto- ja välitystoiminta on 
myös merkittävä nuorten työllistäjä. Viime vuonna 4H-järjestön ylläpitämiä marja-asemia 
oli 40.

Vuosina 2020–2022 yli 1 100 nuorta on saanut ansiotuloja Satosankarit-marja-asemien 
kautta. Lisäksi kesällä 2022 Satosankarit-toimintaan palkattiin 50 nuorta somelähettiläiksi. 
Nuoret valmistivat Satosankarit-teemaisia videoita ja julkaisivat niitä omilla sometileillään 
kannustaakseen ikätovereitaan luonnontuotteiden keräämiseen.61

Kerääjärekisteri on verkkotyökalu luonnontuotteiden kysynnän ja tarjonnan kohtaami-
seen. Kerääjä.fi-verkkopalvelu eli luonnontuotealan kerääjä- ja toimijarekisteri auttaa 
toimijoita yhteyksien luomisessa ja tiedon saamisessa sekä parantaa luonnon raaka-ainei-
den saatavuutta.

60 Luonnonvarakeskus. Marjahavainnot, verkkosivut.
61 4H. Satosankarit, verkkosivut.

https://sieniatlas.fi/
https://www.emarjakartta.fi/
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Palveluun on rekisteröitynyt jo noin 670 kerääjää. Palveluun on rekisteröitynyt viimei-
sen vuoden aikana runsaasti uusia kerääjiä, sillä vuonna 2021 heidän määränsä oli 400. 
Kerääjäkortin avulla kerääjät voivat todentaa lajintunnistukseen ja laatuun liittyvän 
osaamisensa.62

Metsämarjojen ja -sienten varastointituki 

Luonnontuotealan yritystoiminnan raaka-ainehankinnan kausiluonteisuuden 
takia marjojen ja sienten varastointiin sitoutuu pääomia, jos tuotteita ei 
saada myyntiin satokauden aikana tai heti sen jälkeen. Metsämarjojen 
ja metsäsienten varastointituki on Pohjois-Suomessa eli tukialueella C 
maksettava kansallinen tuki. Tuen tarkoituksena on edistää kotimaisten 
marjojen ja sienten talteenottoa ja hyödyntämistä. Tuki korvaa tukialueella C 
poimittujen ja varastoitujen metsämarjojen ja metsäsienten pitkäaikaisesta 
varastoinnista aiheutuneita kustannuksia. 

Varastointitukea myönnetään marja- tai sienikaupan ja -jalostuksen alalla 
toimivalle hakijalle varastossa 30.6. olleiden metsämarjojen ja -sienten 
varastomäärien perusteella. Varastotuotteiden tulee olla poimittu edellisen 
kalenterivuoden aikana tai sitä ennen. Myös varaston tulee täyttää tietyt 
tekniset vaatimukset (vähimmäiskoko ja tehokas jäähdytysjärjestelmä).63 

Vuonna 2021 tukea haki 12 yritystä. Tukea haettiin eniten puolukan, 
mustikan, lakan ja variksenmarjan varastointiin.64

62 Kerääjä.fi, verkkosivut.
63 Ruokavirasto. Metsämarjojen ja sienten varastointituki, verkkosivut.
64 Ruokavirasto. Marsi 2021 – Luonnonmarjojen ja sienten kauppaantulomäärät vuonna 

2021. 3/2022.
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3.8 Luomu

Luomu on valvottu laatujärjestelmä, jolla pystytään osoittamaan raaka-aineen tai luon-
nontuotteen alkuperä ja puhtaus. Luonnontuotteet ovat luomua, kun ne kerätään luomu-
sertifioiduilta keruualueilta. Luomukeruualue on hyväksytysti luomusertifioitu eli tarkas-
tettu ja liitetty luomuvalvontaan. Luomukeruualueet ovat usein luonnonalueita, kuten 
metsiä ja soita, mutta ne voivat olla myös peltoja, pientareita ja luonnonlaitumia. 

Suomella on vuoden 2021 Marsi-raportin mukaan maailman suurin luomukeruualue, run-
saat 6,9 miljoonaa hehtaaria. Alue olisi mahdollista kaksinkertaistaa, sillä lähes kaikki koti-
maan metsätalousmaat kelpaavat luomuun.65 Lapissa ja Oulun-Kainuun alueella on eni-
ten sertifioituja luomukeruualueita, joten sieltä poimituilla marjoilla ja muilla luonnon-
tuotteilla on myös lisäarvoa yrityksille.66 Luomukeruualueen koko on kasvanut edellisestä 
vuodesta yli kahdella miljoonalla hehtaarilla, sillä vuonna 2020 koko oli 4,6 miljoonaa 
hehtaaria.

Metsistä saataville luomuluonnontuotteille olisi markkinoita, joten uusille luomualueille 
on tarvetta.67 Luomukeruualueiden määrä on laskenut vuoden 2019 jälkeen merkittävästi.

Keruutuotteet, kuten metsämarjat, -sienet, luonnonyrtit ja koivunmahla ovat luomu-
tuotteita ainoastaan silloin, kun ne on kerätty erikseen hyväksytyiltä luomukeruu alueilta. 
Luomu keruualueiden hyväksynnästä ja valvonnasta vastaa paikallinen ELY-keskus. ELY- 
keskus vastaa myös tuotteiden keruun valvonnasta silloin, kun luomuvalvontaan liittynyt 
metsänomistaja itse myy tuotteita metsästään. Kaupallista poimintaa järjestävien yritysten 
keruun valvonnasta vastaa Ruokavirasto.

Keruutuotteet ovat jaoteltavissa kahteen ryhmään sen mukaisesti, voidaanko niitä kerätä 
jokamiehenoikeuksien nojalla vai tarvitaanko tuotteiden keräämiseen erillinen metsän-
omistajan lupa. Jokamiehenoikeuksien nojalla kerättäviä keruutuotteita ovat esimerkiksi 
marjat, sienet, yrtit ja kukat. Muiden keruualueilta hyödynnettävien tuotteiden, kuten pih-
kan, pakurikäävän, mahlan tai kuusenkerkkien talteen ottaminen edellyttää aina metsän-
omistajalta saatua lupaa.

65 Suomen metsäkeskus. Metsien sertifiointi luomukeruualueiksi, verkkosivut.
66 Ruokavirasto. Marsi 2021 – Luonnonmarjojen ja sienten kauppaantulomäärät vuonna 

2021. 3/2022.
67 Suomen metsäkeskus. Luomua metsäluonnosta -hanke, verkkosivut.
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Valvontaan liittymiseen on kaksi tapaa: selvittäjämalli ja perusmalli. Selvittäjämallissa sel-
vittäjä maksaa valvontamaksut, ja metsänomistajalle luomuehtoihin sitoutuminen on 
ilmaista. Perusmallissa valvontaan liittynyt metsänomistaja maksaa itse valvontamak-
sun.68 Metsänomistaja voi tarjota metsiään osaksi luomukeruualueita Metsäkeskuksen 
metsään.fi-palvelun kautta.69

Maa- ja metsätalousministeriö on asettanut Luomu 2.0-ohjelman täytäntöönpanoa var-
ten työryhmän, jonka tavoitteena on etsiä keinoja luomukeruualueen kasvattamiseksi ja 
luomu tuotteista saatavan paremman katteen saavuttamiseksi. Työryhmään kuuluu hallin-
non, alan edunvalvonnan, yritysten ja toimijoiden edustajia.

Työryhmän laatiman vision vuodelle 2030 mukaan luomukeruutoiminnan pote ntiaali 
on hyödynnetty maksimaalisesti, luomukeruutuotanto on osa kannattavaa metsä-
taloutta ja keruuluomu on osa Suomen maabrändiä ja suomalaisen luomun tarinaa.70 
Luomu 2.0 -ohjelman toimeenpanosuunnitelma valmistuu syksyllä 2022.71

68 Ruokavirasto. Luomukeruutuotteet luomukeruualueilta, verkkosivut.
69 Suomen metsäkeskus. Metsien sertifiointi luomukeruualueiksi, verkkosivut.
70 Luomukeruualueen ja -tuotannon kasvattaminen -toimenpide-esitykset. Ville Schildt. 

Maa- ja metsätalousministeriö. Birgitta Partanen. Arktiset Aromit ry. 6.5.2022.
71 Maa- ja metsätalousministeriö, verkkosivut. 
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4 Kansainväliset markkinat

4.1 Luonnonmarjat ja -sienet vientituotteina

4.1.1 Luonnonmarjat

Ruokaviraston Marsi-tutkimus kerää vuosittain tiedot luonnonmarjojen ja -sienten vienti- 
ja tuontimääristä. Mustikkaa viedään paljon Kiinaan ja Japaniin, joissa se on arvostettu 
tuote. Naapurimaiden kanssa tehdään mustikkakauppaa kumpaankin suuntaan. Tärkein 
kauppakumppani on Ruotsi. Venäjältä on tuotu Suomeen aiempina vuosina jäädytet-
tyä mustikkaa. Marjojen viennin ja tuonnin määrissä on vuosittaista vaihtelua kotimaisen 
marja sadon määrästä riippuen.

Mustikan hinta ratkaisee, miten vientikauppa onnistuu. Tullin ulkomaankauppatilaston 
mukaan vuoden 2021 aikana tuoreena viedyn mustikan määrä oli noin 23 500 kiloa. Vienti 
jäädytettynä oli noin 1,2 miljoonaa kiloa. Viennin määrä nousi edellisestä vuodesta jonkin 
verran (taulukko 1).

Tärkeimmät vientimaat jäädytetyllä mustikalla olivat Italia (0,45 miljoonaa kiloa) ja Ruotsi 
(0,37 miljoonaa kiloa). Jäädytetyn mustikan tuonti oli runsaat 1,8 miljoonaa kiloa, josta 
0,82 miljoonaa kiloa tuotiin Venäjältä, 0,37 miljoonaa kiloa Ruotsista ja 0,15 miljoonaa 
kiloa Liettuasta.

Myös puolukkaa viedään jonkin verran ulkomaille, lähinnä Keski-Euroopan maihin. 
Naapuri maiden kanssa käydään kauppaa molemmin päin. Eniten tällaista kaupankäyntiä 
on Ruotsin kanssa.

Puolukan markkinointi on hyvin riippuvaista eri maiden satotilanteesta ja siitä, millaiseksi 
sen kilohinta muodostuu kansainvälisessä kaupassa. Myös ostomäärien suuruus vaikuttaa 
kauppojen onnistumiseen. Vuonna 2021 tuorepuolukan vienti oli noin 0,2 miljoonaa kiloa. 
Puolukkaa tuotiin 29 200 kiloa.
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Taulukko 1. Luonnonmarjojen tuonti ja vienti vuosina 2020–2021. Lähde: Ruokavirasto.

Tuote
2021

Tuonti
1 000 kg

Tuonti
1 000 €

Vienti
1 000 kg

Vienti
1 000 €

Tuoremustikka 1 484,2 12 287,5 23,5 229,8

Jäädytetty 
mustikka  
(ilman sokeria)

1 867,7 6 492,3 1 182,8 4 166,8

Tuorepuolukka 29,2 83,6 214,7 320,9

Tuote
2020

Tuonti
1 000 kg

Tuonti
1 000 €

Vienti
1 000 kg

Vienti
1 000 €

Tuoremustikka 1 147,4 10 499,8 16,6 185,9

Jäädytetty 
mustikka  
(ilman sokeria)

1 869,4 5 681,2 903,3 2 969,5

Tuorepuolukka 27,5 145,7 412,0 778,3

4.1.2 Luonnonsienet

Herkkutatti on kaupallisesti tärkein luonnonsieni ja Suomen merkittävin vientisieni. 
Suomesta viedään herkkutatteja erityisesti Italiaan ja sen lisäksi Saksaan, Japaniin, 
Ranskaan, Sveitsiin ja Hollantiin. Italiassa herkkutattia pidetään tärkeänä osana 
ruokaperinnekulttuuria.

Kiinasta ja Itä-Euroopan maista viedään Italiaan yli puolet siellä tarvittavasta määrästä. 
Myös Suomesta välitettiin Italiaan vuonna 2021 noin 0,7 miljoonaa kiloa tuoretta ja 
pakastettua herkkutattia. Italian markkinoilla olisi mahdollisuuksia herkkutatin vienti-
potentiaalin kasvattamiseen.72 Luonnonmarjoihin verrattuna luonnonsienten vientimäärät 
ovat kuitenkin vielä melko pieniä.73

72 Tietari Satu. Hurahdetaan herkkutatteihin-hankkeen raportti. Pyhäjärvi-instituutti. 
2022.

73 Ruokavirasto. Marsi 2021 – Luonnonmarjojen ja sienten kauppaantulomäärät vuonna 
2021. 3/2022.
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4.1.3 Marjatuotteiden vientinäkymät Aasian markkinoille
Marjat ovat yksi Business Finlandin Food From Finland -ohjelman74 valitsemista elintarvike-
viennin kärkituoteryhmistä. Kärkituoteryhmien valintaprosessissa tuotanto- ja markkina-
potentiaalille on annettu isompi painoarvo kuin tuotteiden nykyviennille. Myös mah-
dollisuus korostaa tuotteiden suomalaisen alkuperän ainutlaatuisuutta on yksi 
valintakriteereistä.

Valittuja tuotteita voidaan markkinoida tuotannon korkean laadun, puhtaan toiminta-
ympäristön ja toimintapanosten, kuten ilman, veden ja maaperän tai kansainvälisessä ver-
tailussa erinomaisten tuotantotapojen, kuten jäljitettävyyden tai kestävyyden perusteella.

Business Finlandin keväällä 2022 julkaiseman Suomen elintarvikealan kansainvälistymistä 
koskevan raportin75 mukaan marjatuotteiden raaka-ainepohjan kolmin- tai nelinkertais-
tamisella olisi suuri vaikutus vientiin. Marjatuotteiden vienti on ollut hienoisessa kasvussa 
viimeisten vuosien aikana (kuva 7). Kokonaiskäytön voisi nostaa Suomessa noin 100 mil-
joonaan kiloon saakka, jolloin talteenottoprosentti kasvaisi nykyisestä alle 10 prosentista 
yli 20 prosenttiin. Jalostavalla teollisuudella olisi kapasiteettia nostaa tuotantoa.

Suomalaisten marjajauheiden ja mehutiivisteiden vienti Etelä-Koreaan ja Japaniin on kas-
vanut nopeasti. Luonnontuotteiden viennillä näihin maihin on potentiaalia, mutta haas-
teita viennille asettaa Fukushiman onnettomuuden myötä asetetut tiukat säteilyarvot 
marjatuotteille ja sienille.

 Uutta markkinapotentiaalia olisi erityisesti terveysjuomilla, marjatuotteilla, funktionaali-
silla elintarvikkeilla, kasviproteiineilla sekä kauratuotteilla. Uusia lanseerauksia näiden 
maiden markkinoilla ovat olleet mm. tyrnimarjaöljy ja -kapselit, ruusumarjatuotteet sekä 
pakurikääpätuotteet.76

74 Business Finland. Food From Finland -ohjelma. verkkosivut.
75 Business Finland. Elintarvikkeiden tuotanto-, vienti- ja markkinapotentiaali-raportti. 

2022.
76 Luonnontuotteiden vienti Etelä-Koreaan ja Japaniin. Maatalousattasea Juhani Vuento. 

Suomen Soulin ja Tokion suurlähetystö. 25.4.2022.
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Kuva 7. Business Finland. Kärkituoteryhmien viennin kehitys vuosina 2010–2021. Lähde: Business Finland. 
Elintarvikkeiden tuotanto-, vienti- ja markkinapotentiaali -raportti 2022.
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Julkisten toimijoiden tarjoamat viennin edistämispalvelut

Business Finlandin Food from Finland -ohjelma keskittyy suomalaisen 
elintarvikealan kehittämiseen ja kasvattamiseen sekä viennin edistämiseen 
brändätyillä ja korkean lisäarvon tuotteilla ja palveluilla. Ohjelma auttaa 
suomalaisia elintarvikealan yrityksiä pääsemään nopeasti muuttuville 
kansainvälisille elintarvikemarkkinoille hyödyntäen uutta innovaatio- ja 
liiketoimintaosaamista sekä alan kilpailukykyä tukevaa tutkimusta.

Ohjelman toimintaan kuuluu erityisesti kuluttajille suunnattujen 
elintarvikealan ekosysteemien ja elintarvikeinnovaatioiden tukeminen, 
brändäyksen ja kansainvälisen liiketoiminnan osaamisen kasvattaminen, 
laaja-alaiseen yhteistyöhön kannustaminen sekä konkreettinen ja 
tehokas viennin edistäminen valituilla kohdemarkkinoilla. Vienti- 
ja kansainvälistymispalvelut linkittyvät tiiviisti Business Finlandin 
innovaatiorahoitukseen.77

Food from Finland tekee myös kohdistettuja toimenpiteitä seuraaville 
tuoteryhmille:

• Alkoholituotteet

• Marjat ja muut luonnontuotteet

• Kauratuotteet yhteistyössä kauraklusterin kanssa.

Food from Finland -ohjelman pääkohdemarkkinat ovat Pohjoismaat, Saksa 
sekä Itä-Aasian maat Kiina, Japani ja Etelä-Korea. Muut kohdemarkkinat ovat 
muu Eurooppa, erityisesti Ranska, Saudi-Arabia, Yhdistyneet arabiemiraatit, 
Etelä-Afrikka, Singapore ja Yhdysvallat.

77 Business Finland. Food From Finland -ohjelma, verkkosivut.
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Tullin lisäksi Ruokavirasto ohjeistaa elintarvikealan tuonnin ja viennin 
vaatimuksiin sekä niiden lainsäädäntöön liittyvissä kysymyksissä.78 Myös 
luonnontuotealan kehittämishankkeiden kautta on saatavissa tukea 
yritysten kansainvälistymiseen. Lisäksi muun muassa Fennopromo 
ja vienninedistämisorganisaatio Viexpo antavat vientineuvontaa ja 
auttavat yrityksiä kansainvälistymisessä. Fennopromo toimii Business 
Finlandin yhteistyökumppanina kansainvälisillä messuilla. Viexpo on osa 
kansainvälistymispalveluita yrityksille tarjoavien julkisten toimijoiden Team 
Finland -verkostoa.

Elintarvikkeiden vientipolku on julkisten vienninedistämis- ja 
kansainvälistymispalveluiden äärelle konkreettisesti ohjaava verkko-
opas.79 Se auttaa yrityksiä löytämään oikeat Team Finland -palvelut sekä 
hahmottamaan viennin prosesseja ja aikajännettä. Palvelu löytyy osoitteesta 
www.foodfromfinland.fi.

78 Ruokavirasto. Tuonti ja vienti, verkkosivut.
79 Business Finland. Elintarvikkeiden vientipolku, verkkosivut.

http://www.foodfromfinland.fi
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5 Katsaus luonnontuotealan tutkimus-, 
kehitys- ja innovaatiotoimintaan

Tutkimuksella ja innovaatiotoiminnalla on ratkaiseva merkitys tuottavuuden kasvussa ja 
elinkeinoelämän uudistumisessa. Kiristyvässä kilpailussa yritysten kannattaa etsiä uusia 
tapoja synnyttää innovaatioita. Uusia näkökulmia hyödyntäviä ratkaisuja syntyy, kun eri 
alojen asiantuntijat tekevät yhteistyötä ja kyseenalaistavat vanhat käytännöt verkostoissa 
ja ekosysteemeissä. 80 Suomalaisista luonnon raaka-aineista eristetyissä yhdisteissä on 
potentiaalia uusiin tuoteinnovaatioihin.

Suomen tavoitteena on nostaa tutkimus- ja kehittämismenot neljään prosenttiin suh-
teessa bruttokansantuotteeseen vuoteen 2030 mennessä. Pääministeri Sanna Marinin hal-
litus päätti huhtikuussa 2021 perustaa parlamentaarisen työryhmän etsimään ratkaisua 
julkisen tutkimus- ja kehittämisrahoituksen pitkäjänteiseen kasvattamiseen.81

Työryhmä esitti, että valtion t&k-rahoituksen kasvattaminen toteutetaan säätämällä t&k-
rahoitus laki, joka määrittää vuotuisen valtion t&k-menojen tason siten, että tavoite toteu-
tuu. Lisäksi työryhmä esitti, että lain rinnalle laaditaan lakisääteinen kehyskautta pidempi 
t&k-rahoituksen suunnitelma, joka vahvistaa sitoutumista t&k-rahoituksen ja -toiminnan 
kehittämiseen sekä täsmentää rahoituksen käyttöä ja sisältöä. Työryhmä esitti myös pysy-
vän ja nykyistä laaja-alaisemman t&k-toiminnan verokannustimen käyttöönottoa.

Helsingin yliopiston Ruralia-instituutti on tarkastellut kattavasti vuosina 2015–2021 toteu-
tettua luonnontuotealan hanketoimintaa.82 Selvityksen mukaan eniten alan kehittämis-
toimintaa oli Lapissa, Pohjois-Pohjanmaalla, Pohjois-Karjalassa ja Kainuussa. Hankkeiden 
rahoitukset muodostuivat Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmasta, Euroopan 
aluekehitys- ja sosiaalirahastoista sekä kansainvälisistä rahoitusohjelmista.

80 Työ- ja elinkeinoministeriö. Innovaatiopolitiikka, verkkosivut.
81 Valtioneuvosto. Parlamentaarisen TKI-työryhmän loppuraportti. Valtioneuvoston 

julkaisuja 2021:95.
82 Venla Siltovuori ja Juha Rutanen, 2022: Luonnontuotealan hankkeet alan toiminta-

ohjelman toteuttajina, Helsingin yliopisto Ruralia-instituutti. Raportteja 213. 
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Toteutettujen hankkeiden kustannusarviot olivat yhteensä 46,3 miljoonaa euroa ja hank-
keita toteutettiin yhteensä 149. Suurin osa hankkeista edisti innovatiivista ja jalostusarvoa 
lisäävää tuotekehitystä. Noin neljäsosa hankkeista käsitteli alan tutkimusta, teknologiaa 
ja osaamista. Hankkeita toteuttivat muun muassa Luonnonvarakeskus, kunnalliset toimi-
jat, yliopistot, ammattikorkeakoulut, 4H-järjestö, Suomen metsäkeskus, ammatilliset oppi-
laitokset ja muut toimijat.

Toteutettujen hankkeiden tulokset, johtopäätökset ja mahdolliset jatkotoimenpiteet eivät 
nouse riittävästi esiin erilaisista hankerekistereistä saatavilla olevista hankeraporteista, 
joten tässä katsauksessa pyritään valottamaan tarkemmin muutaman luonnontuotealan 
tutkimus-, kehitys- ja innovaatiohankkeen sisältöä ja jatkotoimenpide-ehdotuksia.

Katsauksen vieraskynäkirjoituksissa esitellään luonnontuotealaan liittyviä tutkimus-, 
kehittämis- ja innovaatiohankkeita, joita ovat olleet toteuttamassa Centria-ammatti-
korkeakoulu yhdessä kansainvälisten ja kotimaisten yhteistyökumppaneidensa kanssa, 
Teknologian tutkimuskeskus VTT, Helsingin yliopistollinen sairaala (HUS), Turun yliopisto 
yhteistyössä espanjalaisten Hospital Universitario Principe de Astúrias ja Fundación 
Jiménez Díaz -tutkimuslaitosten kanssa, Lappeenrannan-Lahden teknillinen yliopisto LUT- 
yliopisto ja Oulun yliopisto. Hankkeissa on selvitetty muun muassa biopohjaisten raaka- 
aineiden jalostamista korkean lisäarvon tuotteiksi.

5.1 Vieraskynä: Pohjoismainen kasvibiomassa 
erinomainen raaka-ainelähde korkean lisäarvon 
tuotteille
Leena Favén, TKI-koordinaattori, Centria-ammattikorkeakoulu
Leif Hed, TKI-asiantuntija, Centria-ammattikorkeakoulu
Mikko Junttila, TKI-asiantuntija, Centria-ammattikorkeakoulu
Tero Tuuttila, TKI-päällikkö, Centria-ammattikorkeakoulu

Kerättävien luonnontuotteiden sekä viljeltävien erikoiskasvien jalostaminen 
funktionaalisiksi elintarvikkeiksi, ravintolisiksi, luonnonkosmetiikaksi ja jopa lääkkeiksi 
on isoa liike toimintaa maailmalla. Yksittäisten yritysten liikevaihto esimerkiksi Keski- tai 
Etelä- Euroopassa voi olla useita satoja miljoonia euroja, kun Suomessa koko toimialan 
liike vaihto on vaihdellut tyypillisesti 500–700 miljoonan euron välillä.
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Suomen suurimpien kasviraaka-aineita (botanical industry)83 jalostavien yritysten liike-
vaihto on ollut tyypillisesti miljoonasta eurosta lähes 40 miljoonaan euroon. Merkittävinä 
pullonkauloina liiketoiminnan kasvulle ja uusien yritysten syntymiselle ovat mm. raaka- 
aineiden saanti, raaka-aineiden ja tuotteiden laadun todentaminen erityisesti vientiä var-
ten, GMP (good manufacturing practices) eli jalostusprosessien riittämätön tunteminen ja 
osaaminen. Korkean lisäarvon tuotteiden jalostus edellyttää myös merkittäviä laiteinves-
tointeja. Miten saisimme houkuteltua investointeja toimialalle?84

Kasviraaka-aineita jalostava teollisuus
Kasviraaka-aineita jalostavan teollisuuden (botanical industry) globaali markkinakoko 
vuonna 2020 oli 144,4 miljardia dollaria85. Kasvibiomassat sisältävät runsaasti mm. polyfe-
nolisia yhdisteitä, joita on tunnistettu jopa yli 8 000 erilaista. Tutkimusten mukaan polyfe-
noliset yhdisteet86, joilla on tyypillisesti korkea antioksidanttikapasiteetti, ovat terveyttä 
edistäviä ja voivat ehkäistä myös sairauksia. Polyfenolisten yhdisteiden globaali markkina 
vuonna 2021 oli 1,6 miljardia dollaria.87 Määrä koostui lähinnä funktionaalisista elintarvik-
keista, ravintolisistä ja kosmetiikasta. USA:ssa markkinan koko vuonna 2020 oli 167,6 mil-
joonaa dollaria.

Merkittävimmät polyfenolisten yhdisteiden raaka-ainelähteet olivat rypäleet ja vihreä tee, 
mutta raaka-ainelähteinä on mainittu myös marjat ja perunat. Pohjoismainen biomassa, 
kuten erilaiset marjat ja useat erikoiskasvit sekä hakkuutähteet ja muut metsäteollisuuden 
sivuvirrat, sisältää runsaasti polyfenolisia yhdisteitä, joita voidaan hyödyntää korkean lisä-
arvotuotteiden, kuten ravintolisien ja kosmetiikan valmistuksessa.

83 Englanninkieliselle termille ”botanical industry” ei ole vakiintunutta termiä suomen 
kielessä, mikä osoittaa myös toimialan vähäisen volyymin Suomessa tällä hetkellä.

84 Tutkimukseen, kehitykseen ja koulutukseen panostamisen lisäksi suomalaisille yrityk-
sille ja järjestöille voisi olla hyödyllistä liittyä eurooppalaiseen järjestöön: European 
Federation of Associations of Health Product Manufactures EHPM, joka edustaa 
1 600 yritystä 14:ssa eri Euroopan maassa. https://ehpm.org/.

85 Grand View Research, verkkosivut. 
86 Fraga, C. G., Croft, K. D., Kennedy, D. O. & Tomás-Barberán, F. A., 2019. The effects of 

polyphenols and other bioactives on human health. Food & Function, Volume 10, pp. 
514 -528. Manach, C. et al., 2004. Polyphenols: food sources and bioavailability. The 
American Journal of Clinical Nutrition, Volume 79, pp. 727 - 747. Scalbert, A., Johnson, I. 
T. & Saltmarsh, M., 2005. Polyphenols: antioxidants and beyond. The American Journal 
of Clinical Nutrition, Volume 81, pp. 215 - 217.

87 Grand View Research, verkkosivut. 

https://ehpm.org/
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Biomassojen arvoaineet

Biomassoihin liittyvä tutkimus on tärkeä osa Centria-ammattikorkeakoulun tutkimus-, 
kehitys- ja innovaatiotoimintaa. Kemia ja biotalous -tiimin tutkimusryhmissä etsitään rat-
kaisuja biopohjaisten raaka-aineiden jalostamiseksi korkeamman lisäarvon tuotteiksi ja 
hyödyntämiseksi erilaisissa sovelluksissa.

Biomassojen arvoaineet -tutkimusryhmässä on mitattu mm. erilaisten marjojen, erikois-
kasvien sekä hakkuutähteiden polyfenolisten yhdisteiden pitoisuuksia (Folin-Ciocalteu 
-menetelmä) useissa kansainvälisissä hankkeissa. Kuvasta 8 voidaan nähdä, että kotimais-
ten raaka-aineiden kokonaisfenolipitoisuudet (TPC) ovat korkeampia kuin esimerkiksi suo-
sittujen tuontituotteiden, kuten goji-marjan TPC-pitoisuus.

Hankkeissa tärkeimpänä tavoitteena on aina ollut edistää biomassapohjaisten raaka- 
aineiden teollista jalostusta Suomessa. Jalostus edistäisi biotalousliiketoiminnan kasvua 
ja voisi korvata jalostettujen tuotteiden tuontia Suomeen. Centrian roolina pienenä toimi-
jana yhdessä tutkimuslaitosten ja yliopistojen kanssa on ollut uuttojen ja kasvibiomassan 
sisältämien arvokkaiden yhdisteiden määritysmenetelmien optimointi sekä ennen kaikkea 
toimi minen välittäjänä yritysten ja tutkimuksen välillä.

Kuva 8. Raaka-aineista ja kaupallisista tuotteista mitattuja kokonaisfenolipitoisuuksia (TPC, mg GAE/g88) 

88 Fenolisten yhdisteiden kokonaismäärä näytteessä ilmoitettu verrannollisella gallus-
hapon määrällä (mg/g).
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Miksi kannattaa olla mukana kansainvälisissä hankkeissa?

Kansainvälisissä hankkeissa on yleensä käytettävissä isommat resurssit (sekä laitekanta 
että osaaminen), jolloin tuloksia voidaan saavuttaa enemmän myös suomalaisten yritysten 
käyttöön. Centrialla olemme pystyneet kerryttämään omaa osaamistamme kasvipohjais-
ten raaka-aineiden jalostamisesta korkean lisäarvon tuotteiksi sekä ennen kaikkea rakenta-
maan hyvän yhteistyöverkoston. Tavoitteenamme on edesauttaa botanical industry -liike-
toiminnan kasvua myös Suomessa, sillä pohjoisessa kasvaneita raaka-aineita voitaisiin 
hyödyntää huomattavasti enemmän teollisessa jalostuksessa.89

89 Centria -ammattikorkeakoulu: https://net.centria.fi/tki/tutkimme-ja-kehitamme/
kemia-ja-biotalous/biomassojen-arvoaineet/
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5.2 Vieraskynä: Lakan siemenkuoressa huomattava 
antimikrobinen teho MRSA-bakteeria vastaan
Hanna-Leena Alakomi, Research Team Leader, VTT
Liisa Nohynek, Senior Scientist, VTT
Kirsi-Marja Oksman-Caldentey, Senior Advisor, VTT

Bakteerien lisääntyvä vastustuskyky antibiooteille on tulevaisuuden lääketieteen suurim-
pia haasteita. Maailman terveysjärjestö (WHO) on listannut sen globaalien haasteiden 
kymmenen kärkeen. Haasteellisia ovat etenkin moniresistentit mikrobikannat, jotka ovat 
vastustuskykyisiä useammalle kuin yhdelle antibiootille.

Jos antibioottiresistenttiys yleistyy, on sillä vaikutuksia koko terveydenhuoltoon ja ihmi-
set ovat vaarassa kuolla tavanomaisiin infektioihin, kuten keuhkokuumeeseen tai leikkaus-
alueen infektioihin. Euroopassa noin 33 000 ihmistä kuolee vuosittain infektioihin, joihin 
antibiootit eivät enää tehoa (WHO, 2022).

Sairaalabakteerina tunnetun metisilliiniresistentti Staphylococcus aureus (MRSA) -baktee-
rin aiheuttamat vaikeahoitoiset haavainfektiot ovat lisääntyneet koko ajan. Noin neljännes 
ihmisistä kantaa oireettomana MRSA-bakteeria. Myös elintarvikeketjussa mikrobien resis-
tenttiys tavanomaisille biosideille ja desinfektioaineille on lisääntynyt.

Euroopan komission Pellolta pöytään -strategian mukaan alkutuotannossa käytetty-
jen antimikrobisten yhdisteiden myynnin pitäisi vähentyä 50 % vuoteen 2030 mennessä. 
WHO suosittelee, että tulevaisuudessa pitäisi panostaa uusien, etenkin multiresistentteihin 
mikrobeihin tehoavien antimikrobisten yhdisteiden tutkimukseen ja kehitystyöhön.

Marjoissa tehokkaita antimikrobisia yhdisteitä
Marjoja ja niiden sivuvirtoja eli marjateollisuuden ylijääneitä raaka-aineita on hyödyn-
netty pääasiallisesti vain elintarvike- ja kosmetiikkateollisuudessa sekä eläinten rehuina. 
Marjoista eristettyjen antimikrobisten yhdisteiden eristysmenetelmiä sekä tehoa on tut-
kittu tieteellisesti jo aiemmin ja monien marjojen on osoitettu sisältävän tehokkaita anti-
mikrobisia yhdisteitä. Teknologian tutkimuskeskus VTT:n, Helsingin yliopistollisen sairaa-
lan HUSin, Turun yliopiston ja espanjalaisen tutkimussairaalan yhteistyöhankkeessa erityi-
senä tutkimuskohteena oli lakka.
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Ympäristöystävällisellä menetelmällä eristettyjä ellagitanniineja voisi hyödyntää 
useissa käyttökohteissa

Yhteistyöhankkeessa hyödynnettiin VTT InnoBerry Technologies™ -menetelmiä, joilla 
luonnon marjoista rikastettiin ja eristettiin antimikrobisia fenolisia ellagitanniiniyhdisteitä. 
Lähtömateriaalina käytettiin marjateollisuuden aiemmin hyödyntämättömiä lakan sivu-
virtoja. Uuttomenetelmässä ei käytetty orgaanisia liuottimia, ja vesiliukoinen, ympäristö-
ystävällinen tuote soveltuu näin ollen moniin käyttökohteisiin.

Lakan siemenen kuoresta eristetyissä yhdisteissä on huomattava antimikrobinen teho 
sairaalabakteerina tunnettua MRSA-kantaa vastaan
VTT:n, HUSin, Turun yliopiston sekä espanjalaisten Hospital Universitario Principe de 
Astúrias ja Fundación Jiménez Díaz -tutkimuslaitosten yhteistyössä selvitettiin marjoista 
eristettyjen yhdisteiden tehoa haavainfektioita aiheuttavia mikrobeja vastaan. Tutki-
muksessa selvisi, että lakan siemenen kuoresta eristetyissä yhdisteissä, ellagitanniineissa 
(sanguiin H-6 ja lambertiaani C), on merkittävä antimikrobinen teho.

Yhdisteet estivät tehokkaasti hiirillä sairaalabakteeri MRSA:n kasvua haavankaltaisissa olo-
suhteissa. Pinnoilla ja kudoksessa kasvaessaan mikrobit muodostavat biofilmiä, joka estää 
antimikrobisten yhdisteiden tunkeutumisen solujen sisään ja heikentää siten antimikrobis-
ten yhdisteiden tehoa. Tutkimuksessa ellagitanniinit estivät mikrobien kiinnittymisen pin-
noille ja biofilmin muodostuksen. Tämän löydöksen mielenkiintoinen sovellus voisi olla 
esimerkiksi leikkausta edeltävä ihon käsittely MRSA-bakteeria vastaan vaikeiden haava-
infektiohoitojen lisäksi.
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Lakan siementen kuoresta VTT:llä eristetyt ellagitanniinit puhdistettiin ja tunnistettiin 
Turun yliopiston kemian laitoksella. Puhdasaineiden avulla saadaan luotettavampi kuva 
nimenomaan tiettyjen ellagitanniinien aktiivisuudesta kohdemikrobeja vastaan.

Ellagitanniineja vastaavia yhdisteitä löytyy myös esimerkiksi granaattiomenasta ja lakan 
lisäksi joistakin muistakin suomalaisista kasvilajeista. Nyt ja tulevaisuudessa on tarvetta 
tutkia laajemmin näiden bioaktiivisten yhdisteiden vaikutusmekanismeja sekä yhteis-
vaikutuksia muiden antimikrobisten yhdisteiden kanssa. Suomalaisista kasveista eriste-
tyissä antimikrobisissa yhdisteissä on potentiaalia uusien merkittävien innovaatioiden 
pohjaksi ja kaupallistettaviksi tuotteiksi.90

5.3 Vieraskynä: Laatua ja lisäarvoa arktisten 
luonnontuotteiden konsentrointiin 
jäädytysteknologialla
Miia John, tutkijatohtori, LUT-yliopisto 
Tiina Tolonen, projektitutkija, Oulun yliopisto 
Jari Komulainen, projekti-insinööri, Oulun yliopisto
Anni Hirvonen, projektitutkija, Oulun yliopisto

Luonnonvarojen hyödyntämisen ja kestävän käytön tutkiminen sekä uusien prosessointi-
teknologioiden kehittäminen luonnontuotealan tarpeisiin ovat tärkeitä elinkeino elämän ja 
pienyrittäjyyden tukitoimia. LUT-yliopiston ja Oulun yliopiston Kajaanin Mittaus tekniikan 
yksikön (MITY) yhteistyönä toteutettiin vuosina 2020–2022 ylimaakunnallinen hanke 
Pakkas konsentrointilaitteiden kehitys teollisiin elintarvikeprosesseihin sekä ympäristö-
sovelluksiin (PATE). Hanketta rahoittivat Etelä-Savon maakuntaliitto ja Kainuun liitto 
Euroopan aluekehitysrahastosta.

Pakkasen hyödyntäminen tuotteiden prosessoinnissa
PATE-hankkeessa tutkittiin vesipitoisten raaka-aineiden väkevöintiä (ts. konsentrointia) eri-
laisilla jäädytysmenetelmillä. Lisäksi tutkittiin näiden menetelmien soveltuvuutta hank-
keessa mukana olleiden yritysten nestemäisten tuotemateriaalien käsittelyyn.

90 MDPI.com, verkkosivut. 
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Tutkimuksessa yhdistettiin toteuttajaosapuolten jäädytystekniikan ja kemiallisen analy-
soinnin osaaminen sekä hyödynnettiin aikaisempien tutkimushankkeiden laitteis-
toja kehittämällä ja muokkaamalla niitä uuteen käyttötarkoitukseen. Samalla selvitet-
tiin laitteiden ja tuotteiden kaupallistamispotentiaalia pienyritysten liiketoiminnan kehit-
tämisen näkökulmasta sekä laitteistoja tarjoavan teknologiayrityksen perustamisen 
mahdollisuutta.

Konsentrointia tarvitaan tuotteen prosessoinnissa, kun halutaan väkevämpi ja tiivis-
tetty tuote. Konsentroimalla voidaan vahvistaa tuotteen luonnollisia ominaisuuksia ja säi-
lyttää arvoaineita, jotka ovat sen laadun ja arvon mittareita. Poistamalla tuotteesta yli-
määräistä vettä voidaan myös säästää pakkaus-, varastointi- ja kuljetuskustannuksissa. 
Luonnontuote alalla tällaisia konsentroinnista hyötyviä tuotteita on varsinkin elintarvike-
tuotannon ja juomateollisuuden pienyrityksillä, kuten mehustamoilla ja pienpanimoilla.

Hankkeen keskeisimpiä tavoitteita olivat prosessiosaamisen kehittäminen ja uuden tiedon 
tuottaminen kokeellisen tutkimuksen keinoin. Suomenkielistä tutkimustietoa jäädytys-
konsentrointitekniikasta ei ole ollut saatavissa, eikä markkinoilla ole myöskään pien-
tuotantoon soveltuvia laitteistoja. Erikoisempien luonnontuotteiden, mm. mahlan ja nok-
kosen, jäädytyskäsittelyn tutkimus on kansainvälisestikin harvinaista.

MITYllä ideoitiin ja rakennettiin erilaisten jäädytyskonsentrointimenetelmien tutkimista 
varten koelaitteistoja kaupallisten laitteiden pohjalta. Elintarvike- ja luonnontuotenäyttei-
den konsentroitumista testattiin laboratoriokokoluokassa (0,1–1 litraa) mm. jäätelö- ja jää-
palakoneella sekä kappalejäädyttämällä olosuhdekaapissa tai pakastimessa. Jatkuvatoimi-
seksi muutettu ja jään reikälevysuodattimella varustettu jäähilekone mahdollisti konsent-
roimiskokeet suuremmassa kymmenien tai jopa satojen litrojen kokoluokassa.

Jäädytyskonsentrointia ei ole juurikaan tutkittu ympäristösovelluksissa, kuten esi-
merkiksi ravinteiden talteenotossa jätevesivirroista. LUT-yliopiston aikaisemmin jäte-
veden puhdistuskäyttöön suunniteltu pilot-reaktori muunnettiin PATE-hankkeessa 
jäädytyskonsentrointi laitteeksi, jolla tutkittiin mm. nitraattipitoisen jäteveden väkevöintiä.

Luonnontuotteiden ja elintarvikkeiden jäädytyskonsentroinnin tuloksia
Jäädytyskonsentroitumisen tehokkuuden tutkimisessa hyödynnettiin malliaineina sokeri-
vettä ja mehujuomaa sekä varsinaisia tuotemateriaaleja, kuten olutta, mehua, mahlaa 
ja nokkosuutteita. Kemiallisin laboratorioanalyysein selvitettiin tuotemateriaalien arvo-
aineita, mm. katkeroaineita, antosyaaneja ja sokereita. Erityisesti seurattiin liukoisen kuiva- 
aineen (Brix) ja fenolisten yhdisteiden (Folin Ciocalteau) määrää sekä antioksidatiivisuutta 
(ORAC).
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Luonnontuotteista mahlaa ja nokkosuutteita testattiin eri konsentrointimenetelmillä ja 
laitteistoilla kattavimmin. Mahlasta saatiin tuotettua väkevimpiä konsentraatteja, eli sen 
konsentroitumiskerroin oli suurin (kuva 9). Konsentroidun mahlan liukoisen kuiva-aineen 
(Brix) määrä oli parhaimmillaan yli 13.

Kappalejäädytyksessä, jossa mahlanäyte jäädytettiin yhdeksi palaksi ja siitä kerättiin 
jakeita sen sulaessa (fraktiokeräys), oli konsentroitumiskerroin 8,5–29 arvoaineesta riip-
puen. Tällöin konsentraattia saatiin tuotettua kuitenkin vain 2 % alkuperäisen mahlan-
näytteen tilavuudesta, mutta arvoaineista saatiin talteen 17–60 %.

Kun konsentraatti erotettiin jääpalasta sentrifugoimalla, näytteen konsentroitumiskertoi-
met olivat matalammat; 2,5–3,9. Arvoaineista saatiin kuitenkin talteen jo lähes 75 % tai 
enemmän, ja konsentraattiakin syntyi n. 30 % alkuperäisen mahlanäytteen tilavuudesta. 
Jäätelökoneella mahlaa ei saatu kunnolla jäätymään, ja näin ollen konsentroitumista ei 
juurikaan tapahtunut.

Nokkosuutteiden konsentroitumista testattiin useammalla tekniikalla. Pienen mittakaavan 
tekniikat toimivat samalla tavalla nokkoselle ja mahlalle, mutta konsentroituminen ei ollut 
yhtä tehokasta eli konsentroitumiskertoimet ovat matalampia nokkoselle (kuva 9).

Korkeimmillaan nokkosuutekonsentraattien Brix oli yli 6. Jauhenokkosesta valmistetun 
nokkosuutteen huomattiin konsentroituvan tuoreesta nokkosesta valmistettua uutetta 
tehokkaammin. Jäähilekoneella pystyttiin kolmella syklillä konsentroimaan 16 litraa 
nokkos uutetta niin, että loppukonsentraatin tilavuudeksi saatiin noin kolmasosa lähtö-
tilavuudesta. Konsentraatissa oli yli 60 % arvoaineista (kokonaisfenolit) alkuperäiseen 
nokkos uutteeseen verrattuna, ja konsentroitumiskerroin oli 2.

Nokkosuutteiden konsentrointikokeissa huomattiin näytteen jäädytystavan vaikuttavan 
merkittävästi tuloksiin. Pesukoneella linkoamalla saatiin tuotettua väkevin konsentraatti 
-5°C:n lämpötilassa kappalejäädytetystä ja siten hitaasti sulavasta näytteestä. Jäähile-
koneella tuotettu jäämurska puolestaan suli liian nopeasti, jotta puhdasta jäätä olisi 
ehditty erottaa muodostuvasta konsentraatista tehokkaasti. Parhaimmillaan pesukoneen 
ensimmäisellä linkouksella saatiin nokkosen arvoaineista (kokonaisfenolit) talteen kon-
sentraattiin hieman yli 30 %, kun syntyneen konsentraatin määrä oli n. 10 % alkuperäisestä 
näytetilavuudesta.

Täysmehujen (mustikka ja juolukka) sekä oluiden konsentrointia kokeiltiin muutamalla 
pienen mittakaavan konsentrointitekniikalla. Mehuilla, joiden lähtötilanteen Brix oli vähin-
tään 10, konsentroitumiskerroin oli parhaillaan 1,5, mutta konsentrointiteho laski tuote-
materiaalin Brix-arvon kasvaessa. Mehujen väriaineina ja fenolisina yhdisteinä toimivien 
antosyaanien konsentroituminen oli parhaimmillaan 1,4-kertainen.
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Kuva 9. Mahlan ja nokkosuutteiden konsentroituminen eri tekniikoilla. Konsentroitumiskerroin on laskettu 
jakamalla konsentraatin mittaustulos alkuperäisen tuotenäytteen mittaustuloksella. Tuotetun konsentraa-
tin määrä on laskettu prosentteina alkuperäisen näytteen tilavuudesta. Kuiv. = uute tehty kuivatusta jauhe-
nokkosesta; Jäähile = jää tehty jäähilekoneella; -5°C = näytteen kappalejäädytyksen jäädytyslämpötila.
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Oluiden makuun vaikuttavien katkeroaineiden käyttäytymistä jäädytyskonsentroinnissa 
tutkittiin mm. jäätelökoneella, jonka huomattiinkin toimivan oluelle paremmin kuin muun 
tyyppisille tuotemateriaaleille. Joidenkin oluen katkeroyhdisteiden (mm. humulinonien) 
mitattu pitoisuus kasvoi lähes kolminkertaiseksi kolmen konsentrointisyklin aikana. Jotkin 
katkeroyhdisteet, kuten α-hapot, puolestaan eivät konsentroituneet lainkaan.

Paljon potentiaalia – teknologista kehitystä tarvitaan lisää
Hankkeen myötä saatiin paljon tarpeellista tietoa jäädytyskonsentroinnin toiminnasta ja 
sovelluksista erilaisilla raaka-aineilla ja tuotemateriaaleilla. Tutkimustulokset jäädytystek-
niikan käytölle luonnontuotteiden ja arvoaineiden konsentroinnissa ovat hyvin lupaavia, 
mutta laitteistojen kaupallistamista ajatellen on vielä paljon kehitettävää. Vaikka jäädytys-
menetelmä erottelee tehokkaasti eri ainesosat ja arvoaineita saadaan hyvin talteen, on 
tekniikka vielä niin varhaisessa kehitysvaiheessa, että tutkimusta tarvitaan lisää.

Tämän tutkimuksen perusteella voidaan sanoa, että hyvin erilaiset tuotemateriaalit vaati-
vat jokainen oman erityisen jäädytyskonsentrointitekniikkansa. Näin ollen uudet tuote-
materiaalit vaativat merkittävän määrän pohjatutkimusta ennen kuin niitä pystytään kon-
sentroimaan tehokkaasti.

Tässä hankkeessa kaupallisia pienlaitteita muokattiin jäädytyskonsentrointiin sopiviksi tut-
kimuskäytössä, mutta yritysten tuotantokäyttöä ajatellen täytyy myös tekniikan käyttöön-
oton vastuukysymykset huomioida tarkasti. Laitteiston räätälöinti tuotteelle sopivaksi ja 
integrointi olemassa oleviin tuotantoprosesseihin on haaste varsinkin pienyrityksille, joilla 
on yleensä rajalliset TKI-resurssit. Tätä varten tarvittaisiin jäädytyskonsentrointiteknologi-
siin ratkaisuihin erikoistunut yritys, joka voisi parhaiten palvella pienyritysten tarpeita.
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6 Uuselintarvikkeet, pakkausmerkinnät ja 
tuoteväärennökset

6.1 Uuselintarvikkeet
Luonnonvaraisten kasvien hyödyntäminen elintarvikkeina on viime vuosina lisääntynyt 
Suomessa nopeasti. Metsämarjojen ja -sienten lisäksi hyödynnetään enenevässä määrin 
myös muita kasveja, kuten villiyrttejä. Tavallisimmin näitä käytetään esimerkiksi juoma- ja 
elintarviketeollisuuden aineksina, mausteina tai annoskoristeina. Muutamia kasveja käyte-
tään myös niin sanottuina villivihanneksina.

Elintarvikkeiksi soveltuvien kasvien lisäksi luonnossa kasvaa myös paljon myrkyllisiä kas-
veja. Lajintuntemus ja luonnonvaraisten kasvien oikea tunnistaminen ovatkin ensiarvoisen 
tärkeitä elintarviketurvallisuuteen vaikuttavia tekijöitä.

Kun luonnonvaraisten kasvien keräilytoiminta on kaupallista, se kuuluu elintarvikelain-
säädännön piiriin. Kuluttajan on voitava luottaa siihen, että kaupasta hankitut elintarvik-
keet ja niissä käytetyt raaka-aineet ovat turvallisia. Lainsäädäntö osaltaan varmistaa myös 
luonnonvaraisten kasvien elintarviketurvallisuuden.

Käyttöhistoria on avainasemassa luonnonkasvien käytössä.91 Jos kasvilla tai kasvin osalla 
on ollut merkittävää käyttöä elintarvikkeena EU:n alueella ennen vuotta 1997, se ei ole 
uuselintarvike ja sitä saa vapaasti käyttää kaikissa elintarvikkeissa. Jäsenmaiden yhtei-
sen tulkinnan mukaan yrttitee-, mauste-, annoskoriste- tai muuta vastaavaa pienimuo-
toista käyttöä ei kuitenkaan voida ottaa huomioon arvioitaessa elintarvikkeen merkittävää 
käyttö historiaa; ei yleisesti eikä saman elintarvikeryhmän, esimerkiksi yrttiteen, osalta.

Ainoa poikkeava elintarvikeryhmä on ravintolisät. Jos kasvilla tai kasvin osalla on todiste-
tusti ollut käyttöä ravintolisänä ennen vuotta 1997, on sen käyttö ravintolisissä edelleen 
sallittua. Kyseessä olevan kasvin tai kasvin osan käytön laajentaminen muihin elintarvike-
ryhmiin vaatii kuitenkin aina Ruokaviraston myöntämän uuselintarvikeluvan.

91 Arktiset Aromit ry, verkkosivut. 
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Tällaista ravintolisätulkintaan verrattavissa olevaa tulkintaa muille pienimuotoisesti käy-
tetyille elintarvikeryhmille ei EU:ssa ole. Ruokavirasto voi tulkita asetusta joustavasti 
pienimuotoisesti käytettävien luonnonvaraisten kasvien suhteen elintarviketurvalli-
suutta vaarantamatta ottamalla huomioon elintarvikealan toimijoiden lainsäädännön 
joustavuusvaatimukset.92

Myös alkoholijuomissa kasvien käyttö edellyttää käyttöhistoriaa. Luonnonkasvien käyttö 
alkoholijuomissa ei poikkea muusta elintarvikekäytöstä elintarvikelainsäädännön suhteen. 
Alkoholilainsäädäntö voi tulla luonnontuotealalla vastaan myös ravintolisien valmistuk-
sessa. Valvira valvoo alkoholilainsäädännön osalta myös ravintolisiä, joiden valmistuksessa 
on käytetty alkoholia ja myöntää niiden käyttöä varten käyttölupia.93

Luonnontuotealan yrittäjyyttä suunnitteleville uuselintarvikkeita koskeva lainsäädäntö on 
hajallaan ja haastavaa omaksua, joten luonnonkasvien käyttöä koskeva, helposti saavutet-
tava tietopaketti olisi tarpeellinen.94

6.2 Pakkausmerkinnät
Pakkausmerkintöjen tarkoitus on varmistaa tuotteen turvallisuus käyttäjälle riittävillä ja 
luotettavilla tiedoilla. Pakkausmerkinnät suojaavat kuluttajaa terveysvaaroilta ja taloudelli-
silta tappioilta.

Pakkausmerkinnät eivät saa johtaa ostajaa harhaan elintarvikkeen ominaisuuksien, koos-
tumuksen, määrän, alkuperän, valmistus- tai tuotantomenetelmän tai muun vastaavan 
suhteen. Pakkausmerkinnöissä ei saa väittää, että elintarvikkeella olisi sellaisia vaikutuksia 
tai ominaisuuksia, joita sillä ei ole.

Pakkausmerkinnöistä tulee käydä ilmi vastuussa olevan toimijan nimi ja osoite. Toimija 
voi olla esimerkiksi valmistaja, valmistuttaja, markkinoija tai pakkaaja.  EU:ssa on yhteiset 
säännöt pakkausmerkintöjen laadintaan. Elintarvikkeiden pakkausmerkinnöistä säädetään 
pääosin elintarviketietoasetuksessa.95

92 Ruokavirasto. Uuselintarvikkeet, verkkosivut.
93 Valvira, verkkosivut. 
94 Arktiset Aromit ry, verkkosivut.
95 Ruokavirasto. Pakkausmerkinnät, verkkosivut. 
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Markkinoilla liikkuu paljon tuotteita, joissa on virheellisiä pakkausmerkintöjä, etenkin 
verkkokauppojen kautta tilattavissa tuontituotteissa. Tuotteen valmistajan tai markkinoi-
jan on varmistettava pakkausmerkintöjen oikeellisuus. Myös tuotteen nimen on oltava 
kuvaava. Esimerkiksi metsämarjasmoothie johtaa harhaan, jos tuotteessa on käytetty pää-
asiassa viljeltyjä marjoja.96

6.3 Elintarvikeketjun rikollisuus
Taloudellisen hyödyn kasvattaminen tuoteväärennösten avulla on kansainvälisillä mark-
kinoilla tavanomaista. Etämyynnin voimakkaan kasvun myötä tuoteväärennösten markki-
noille pääsy on entistä helpompaa Tullin tuonnin ja viennin valvonnasta huolimatta. Tutki-
musten mukaan yli puolet kuluttajista on törmännyt verkossa epäilyttävään toimintaan.97

Elintarvikeketjun väärinkäytösten etsintä verkossa ei ole kuitenkaan tällä hetkellä syste-
maattista, vaan etsintää tehdään manuaalisesti vähäisillä resursseilla, ja verkkoetsintään 
vaadittavan osaamisen taso vaihtelee elintarvikeketjun eri sektoreiden välillä. Jo pienellä 
etsinnällä löydetään kuitenkin helposti määräystenvastaisuuksia.98

Tulevaisuudessa on todennäköistä, että verkon systemaattista etsintää tehdään jatkuvasti 
ja toistuvasti tekoälypohjaisen sovelluksen avulla. Ruokaviraston mukaan elintarvikeketjun 
määräystenvastaisuuksien osalta oletuksena on verkosta löytyvien petoksellisten tapaus-
ten määrän kasvu sekä verkkorikollisuuden löytäminen.99

Luonnontuotealaan liittyviä aluehallintoviranomaisten havaitsemia elintarvikeketjun rikol-
lisuusilmiöitä ovat esimerkiksi pakkausmerkintäväärennökset (alkuperän muuttaminen, 
alkuperämaan väärentäminen), luonnontuotteita koskevat väärät väittämät markkinoin-
nissa, lainvastainen markkinointi, tavanomaisen tuotteen myynti luomumerkinnöin tai 
sertifioituna sekä hunajantuotantoon liittyvät alkuperä- ja tuoteväärennökset.100 Luonnon-

96 Arktiset Aromit ry, verkkosivut.
97 Chuprina. 2021. The In-depth 2020 Guide to E.Commerce Fraud Detection.
98 Ruokavirasto. Food Fraud Road Show-koulutustilaisuudet maakunnittain. Elintarvike-

ketjun rikollisuuden ilmiöt Suomessa. Valtakunnallinen tilannekuva. Kevät 2022.
99 Ruokavirasto. Food Fraud Road Show-koulutustilaisuudet maakunnittain. Elintarvike-

ketjun rikollisuuden ilmiöt Suomessa. Valtakunnallinen tilannekuva. Kevät 2022.
100 Ruokavirasto. Food Fraud Road Show-koulutustilaisuudet maakunnittain. Elintarvike-

ketjun rikollisuuden ilmiöt Suomessa. Valtakunnallinen tilannekuva. Kevät 2022.
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tuotealaan liittyy varsinaisten elintarvikeketjun rikosten lisäksi esimerkiksi työrikoksia ja 
verorikoksia eli osa alalla toimivista toimijoista ansaitsee oikeudetonta taloudellista hyötyä 
vilpillisin keinoin.101

Ruokavirasto kehittää parhaillaan elintarvikeketjun rikollisuuden torjunnan menetel-
miä. Valvontaketjun yhteisenä tavoitteena on rikollisen toiminnan torjunnan kehittä-
minen. Taustalla on valtioneuvoston hyväksymä harmaan talouden ja talousrikollisuu-
den torjunnan strategia ja toimenpideohjelma vuosille 2020–2023. Harmaan talou-
den torjunnassa keskitytään ennaltaehkäisyyn, tietojensaannin parantamiseen ja 
viranomaisyhteistyöhön.102

Kehittämistyössä on tavoitteena moniviranomaisyhteistyön tiivistäminen esimerkiksi Vero-
hallinnon, poliisin ja työsuojeluviranomaisten kanssa. Elintarvikepetostorjunnan osalta 
Ruokaviraston ja Tullin yhteistyönä aloitetaan suunnitelmallinen ja riskiperusteinen petos-
valvonta rajat ylittävän tavaraliikenteen osalta.

Vuoden 2022 aikana toteutetaan tekoälykokeilu ja viranomaisvalvojille julkaistaan digitaa-
linen koulutus sosiaalisen median valvonnasta keväällä 2023. Myös verkkokaupan valvon-
nan viranomaisverkoston luominen on aktivoitunut.103

Rajat ylittävän tavaraliikenteen riskituotteiden ja -toimijoiden sekä trendien tunnistamisen 
ja analysoinnin jälkeen laaditaan tilannekuva ja torjuntasuunnitelma sekä hyödynnetään 
Europolin, EU:n komission Agri-Food Fraud Networkin104 ja Euroopan petostentorjunta-
virasto OLAFin105 asiantuntemusta.

101 Ruokavirasto. Rikollisuuden torjunnan valvonnan verkosto. Tapausesimerkkejä.
102 Työ- ja elinkeinoministeriö. Valtioneuvoston periaatepäätös kansalliseksi harmaan 

talouden ja talousrikollisuuden torjunnan strategiaksi ja toimenpideohjelmaksi 
2020–2023.

103 Ruokavirasto. Food Fraud Road Show-koulutustilaisuudet maakunnittain. Elintarvike-
ketjun rikollisuuden ilmiöt Suomessa. Valtakunnallinen tilannekuva. Kevät 2022.

104 The EU Agri-Food Fraud Network, verkkosivut.
105 Euroopan petostentorjuntavirasto OLAFin tehtävänä on havaita, tutkia ja estää EU:n 

varoja koskevia petoksia. Yhteistyössä kumppaneidensa kanssa OLAF suojelee euroop-
palaisten terveyttä ja turvallisuutta pitämällä väärennettyjä elintarvikkeita ja juomia 
poissa EU:n markkinoilta, verkkosivut.



61

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:5 

7 Näkymiä toimialan tulevaisuuteen

7.1 Toimintaympäristön muutokset
Maailman talousfoorumin106 arvion mukaan luontopositiivisilla ratkaisuilla voitaisiin 
synnyttää maailmanlaajuisesti yli 10 000 miljardin dollarin vuotuiset liiketaloudelliset 
hyödyt ja lähes 400 miljoonaa uutta työpaikkaa vuoteen 2030 mennessä. Luonnon moni-
muotoisuuteen liittyvät riskit voidaan kääntää mahdollisuuksiksi tuotesuunnittelulla 
ja -kehityksellä, kehittämällä uusia liiketoiminta- ja tuotantomalleja esimerkiksi kierto-
talouden avulla, sertifioimalla tuotteita ja palveluita sekä tekemällä konkreettisia toimia 
luonnon tilan parantamiseksi paikallisesti.107

Kasvava tietoisuus ilmastonmuutoksen vaikutuksista ja ympäristöasioista ohjaa yhä 
voimak kaammin niin kuluttajien kuin yritystenkin käyttäytymistä. Yritykset hakevat entistä 
vahvemmin kilpailuetua uudistamalla liiketoimintaansa vastuullisemmaksi ja vähähiilisem-
mäksi. Isot veturiyritykset asettavat alihankkijoille ja raaka-aineen toimittajille yhä enem-
män hiilineutraaliuustavoitteita ja lisäävät hankintoja sellaisilta yrityksiltä, jotka pystyvät 
näyttämään omat päästövähennystavoitteensa.

Toimintaympäristössä tapahtuu parhaillaan paljon muutoksia. Yritysten luontoriippuvuuk-
siin ja -vaikutuksiin kiinnitetään yhä enemmän huomiota esimerkiksi rahoitusalalla. EU- 
tasolla valmistellaan uusia keinoja luontovaikutusten ja -riippuvuuksien huomioimiseen, 
ja asiakaspaine vastuullisten tuotteiden ja palvelujen tarjoamiseksi on kasvanut. Ulkoisiin 
odotuksiin vastaaminen on tärkeää, jotta liiketoimintaa voidaan ylipäänsä harjoittaa ja sen 
jatkuvuus voidaan turvata tulevaisuudessa.108

Luontoriippuvuuden tarkasteluun liittyvät hyödyt voidaan jakaa aineettomiin ja aineel-
lisiin hyötyihin. Aineettomat hyödyt ilmenevät liiketoiminnan sosiaalisena hyväksyttä-
vyytenä, parantuneena brändinä, maineena ja houkuttelevuutena sekä liiketoiminnan 
muutosjoustavuutena.

106 World Economic Forum (Maailman talousfoorumi). The Future of Nature and Business, 
New Nature Economy Report II. 2020.

107 Sitra. Mitä luonto merkitsee liiketoiminnalle? Riippuvuudet, vaikutukset ja mahdolli-
suudet. Sitran selvityksiä 202.2022.

108 Sitra. Mitä luonto merkitsee liiketoiminnalle? Riippuvuudet, vaikutukset ja mahdolli-
suudet. Sitran selvityksiä 202. 2022. 
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Aineellisia hyötyjä voivat olla raaka-aineiden saatavuuden parempi ennustettavuus, tehok-
kaampi toiminta, halvempi rahoitus sekä uudet tuotteet ja palvelut. Toimintaympäristön 
muuttuessa kasvava kiinnostus luontopohjaisiin ratkaisuihin voi tarjota uusia liiketoimin-
tamahdollisuuksia luonnontuotealan yrityksille.109

7.2 Vastuullisuus ja kestävyys kilpailuetuna
Kuluttajien valinnoissa painavat yhä enemmän tuotteet ja palvelut, jotka on valmistettu 
ilmastoystävällisesti. Erilaisilla luonnon raaka-aineista saatavilla bioyhdisteillä voidaan kor-
vata ympäristölle haitallisia ainesosia, kuten fossiili- ja palmuöljyperäisiä raaka-aineita. 
Luonnontuotealalla on hyvät mahdollisuudet hyödyntää kilpailuetuna luonnon raaka- 
aineista vastuullisesti ja kestävästi tuotettuja tuotteita ja palveluita.

Luonnontuotealan veturiyritykset ovat yhä enenevässä määrin selvittäneet tuotanto-
laitostensa hiilijalanjäljen ja siirtyneet vähäpäästöiseen energian- ja sähköntuotantoon. 
Vähittäiskaupparyhmittymä on selvittämässä luontojalanjälkeään, ja ensi vaiheessa keski-
tytään muun muassa hankintojen luontovaikutuksiin. Tarkoituksena on kehittää avoimesti 
julkaistavia menetelmiä ja työkaluja, joilla voidaan ehkäistä esimerkiksi yritysten arvo-
ketjujen luontohaittoja.110

Koronapandemia ja Venäjän hyökkäys Ukrainaan ovat nostaneet vahvemmin esille 
luonnon tuotealan ja luontomatkailun kasvuun vaikuttavat tekijät, kuten ympäristö-
vastuullisuuden, kestävyyden ja ilmastonmuutoksen asettamat vaatimukset. Myös toimin-
nan sosiaalinen kestävyys ja eettisyys on noussut esille. Erilaiset terveydel liset, sosiaaliset 
ja taloudelliset vaikutukset voivat muuttaa ihmisten kulutus käyttäytymistä kestävämpään 
ja ilmastonmuutosta hillitsevään suuntaan.111 Metsien merkitys hiilensidonnassa on kyt-
kettävissä luonnontuotteiden tuotantoon, joka on vielä alihyödynnetty mahdollisuus.112

109 Sitra. Mitä luonto merkitsee liiketoiminnalle? Riippuvuudet, vaikutukset ja mahdolli-
suudet. Sitran selvityksiä 202. 2022. 

110 Kehittyvä elintarvike. 2/2022.
111 Luonnonvarakeskus. Skenaariotarkastelu COVID 19-pandemian vaikutuksista metsä-

sektoriin, maa- elintarvike- ja kalatalouteen sekä luontoon perustuvaan matkailu- ja 
luonnontuotealaan. 83/2020. 

112 Turtiainen, Muttilainen, Kanniainen ja Pykäläinen. Luonnontuotealan kehittyvät liike-
toimintaekosysteemit. Itä-Suomen yliopisto ja Luonnonvarakeskus. 2021.
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7.3 Kansalliset ohjelmat ja strategiat luovat edellytyksiä 
alan kasvulle

Poliittinen tahtotila on luonnontuotealan kehitykselle myönteinen. Useat kansalliset 
ohjelmat ja strategiat, muun muassa Luomu 2.0 -luomuohjelma, lähiruokaohjelma, bio-
talousstrategia, metsästrategia 2035, Ruoka 2030 -ruokapoliittinen selonteko ja työ- ja 
elinkeinoministeriön sekä maa- ja metsätalousministeriön tulevaisuuskatsaukset luovat 
edellytyksiä alan kehittymiselle ja kasvulle.

Työ- ja elinkeinoministeriön johdolla laaditun biotalousstrategian vuosille 2022–2035 
mukaan luonnontuotealan arvonlisää kasvatetaan edistämällä luonnontuotteiden käyttöä 
elintarvike-, bioteknologia-, kosmetiikka- sekä lääke- ja rohdosteollisuudessa ja luomalla 
uusia liiketoimintamalleja, jotka yhdistävät luonnontuotteita hyvinvointipalveluihin, ter-
veyteen ja matkailuun. Lisäksi arvonlisää kasvatetaan vahvistamalla toimialarajat ylittävää 
verkostomaista yhteistyötä luonnontuotteisiin liittyvien innovatiivisten tuotteiden ja pal-
veluiden kehittämiseksi sekä kehittämällä luonnontuotealan liiketoimintaekosysteemiä ja 
alan arvoverkon toimintaa. Luontomatkailun osalta tavoitteena on tuotteistaa ja markki-
noida luontoa hyödyntäviä palveluita. 113

Maa- ja metsätalousministeriön tulevaisuuskatsauksen mukaan bio- ja kiertotalous luo 
taloudellista kasvua ja työpaikkoja. Kestävästi tuotetut biopohjaiset materiaalit tarjoa vat 
mahdollisuuksia esimerkiksi muovin, kemikaalien, puuvillan, sementin ja teräksen 
korvaamiseksi.

Raaka-ainepohjan laajentaminen esimerkiksi erikoiskasveihin tai uusiin tekstiilien kuitu- 
tai väriainekasveihin tukee biotalouden arvoketjujen vahvistamista. Biotalouteen siirtymi-
sessä on mahdollista toteuttaa hajautettua mallia, jossa pienet toimijat voivat toimia yrit-
täjinä ja hyvinvointi jakautuu tasaisemmin.

Maa- ja metsätalousministeriö käynnistää biotalouden uusien tuotteiden kokeiluohjel-
man maa-, elintarvike-, metsä-, luonnontuote-, kala- ja vesitaloudessa ja niihin liittyvässä 
pienimuotoisessa teollisuudessa. Kokeiluohjelmalla rahoitetaan biomassojen monipuo-
lista käyttöä edistävää tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa sekä niihin liittyviä 

113 Valtioneuvosto. Suomen biotalousstrategia. Kestävästi kohti korkeampaa arvonlisää. 
Valtioneuvoston julkaisuja 2022:3. 
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investointeja. Tavoitteena on pienimuotoisen biomassojen prosessoinnin, tuotannon ja 
tuotekehityksen, kierrätyksen, logistiikan ja palveluratkaisujen monipuolistumisen edistä-
minen sekä korkean jalostusasteen tuotteiden kehittäminen biomassoista.114

Kansallisen metsästrategian (KMS 2035) yhtenä päämääränä on vahvistaa metsien elin-
voimaisuutta, monimuotoisuutta ja sopeutumiskykyä, mikä vahvistaa metsiin perus-
tuvan elinkeinotoiminnan monipuolisuutta ja luonnontuotealan merkitystä metsien 
monikäytössä.115

Suomen metsäkeskuksen yrityspalvelut tuottaa uutena palveluna tulevaisuuskatsauksia 
eri alojen yrittäjille. Katsauksissa kartoitetaan metsäalan yritysten toimintaympäristöä ja 
tarjotaan näköaloja muutosten merkitykseen sekä yritystoiminnan kehittämiselle avau-
tuviin mahdollisuuksiin. Luonnontuotealan yritykset ovat yhtenä kohderyhmänä, koska 
luonnontuotteissa on poikkeuksellisen paljon taloudellista potentiaalia, ja luonnontuote-
alaan kohdistuu runsaasti mielenkiintoa ja odotuksia.116

7.4 Maaseutu- ja rakennerahaston mahdollisuudet 
luonnontuotetoimialan kehittämisessä

Luonnontuotealan yritykset ovat entistä selkeämmin kohderyhmänä Manner-Suomen 
maaseudun kehittämisohjelman 2023–2027 yritystuessa ja yhteistyötoimissa.117 Suomen 
CAP-suunnitelma mahdollistaa entistä monipuolisemmin luonnontuotealan uusien tule-
vaisuuden ratkaisujen kehittämisen.

Yritystukea voidaan ohjelman mukaan suunnata elintarviketoimialalle maaseutualueilla 
maatalous- ja luonnontuotteiden jalostamiseksi siten, että lopputuote voi olla maatalous-
tuote, luonnontuote tai pidemmälle jalostettu elintarvike. Tukea voidaan myöntää myös 
maatalouden yhteydessä saman Y-tunnuksen alla harjoitettavaan maatalous- ja luonnon-
tuotteiden jalostukseen ja kaupan pitämiseen monialaisille maatiloille.  

114 Valtioneuvosto. Ministeriöiden tulevaisuuskatsaus. Maa- ja metsätalousministeriö. Val-
tioneuvoston julkaisuja 2022:58.

115 Maa- ja metsätalousministeriö. Metsästrategian uudistus – Kansallinen metsä strategia 
2035: verkkosivut.

116 Suomen metsäkeskus. Tulevaisuuskatsaukset, verkkosivut. 
117 Maa- ja metsätalousministeriö. CAP-suunnitelma, verkkosivut. 
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Investoinnin toteutettavuustutkimukseen voidaan myös myöntää tukea enintään 50 % 
tukikelpoisista kustannuksista mikro- ja pienyrityksille.

Tukea voidaan suunnata mikro- ja pienyrityksille, joilla on kasvu- ja kehityspotentiaa-
lia tuottaa tuotteita ja palveluita maakuntaa laajemmille markkinoille tai kotimaisille tai 
ulkomaisille markkinoille. Investointeja voidaan toteuttaa myös kansainvälisille markki-
noille tuotteitaan suuntaavissa yrityksissä, jotka valmistavat esimerkiksi korkean lisäarvon 
tuotteita ja hyödyntävät myös luonnosta saatavia raaka-aineita, jotka ovat suomalainen 
erikoisuus.

Leader-ohjelman kautta on haettavissa tukea yritystoiminnan käynnistämiseen ja kehittä-
miseen. Ohjelma mahdollistaa esimerkiksi yrittäjyyskokeilut, osa-aikaisen ja päätoimisen 
yrittämisen käynnistämisen sekä maatalouden kokeilutuen. Myös yritystoiminnan suunnit-
teluun, aloittamisen suunnitteluun sekä kehittämiseen on mahdollista hakea tukea. Uudet 
tukimuodot mahdollistavat pienimuotoisesti ja osa-aikaisesti harjoitettavan luonnontuo-
tealan yritystoiminnan käynnistämisen ja kehittämisen.

Maaseudun kehittämisohjelman kehittämishankkeina voidaan rahoittaa luonnonvarojen 
kestävään hoitoon liittyviä yhteistyötoimia. Hankkeilla voidaan edistää luonnonmukaisen 
tuotannon yhteistyötä ja viljelijöiden sekä muiden yrittäjien ja yhteisöjen aktivoimista ja 
verkottamista uusien tulevaisuuden ratkaisujen edistämiseksi.

Yhteistyöhankkeilla edistetään yritysten jatkojalostajien, maaseutuyrittäjien, metsänomis-
tajien, nuorten, ravintoloiden ja ammattikeittiöiden liiketoimintaa ja yhteistyötä luonnon-
tuotealalla. Yhteistyöhanke voi sisältää vientiä varten tehtävää valmistautumista. Toimen-
piteen kautta voidaan toteuttaa myös yritysryhmähankkeita. CAP-suunnitelman ELY-kes-
kusten kautta myönnettävän maaseudun yritys- ja hankerahoituksen rahoitus kaudelle 
2023–2027 on yhteensä noin 536 miljoonaa euroa (EU ja valtio).118

118 Maa- ja metsätalousministeriö. Valmisteluohje alueellisten maaseudun kehittämis-
suunnitelmien täydentämiseksi. 29.6.2022.
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Esimerkkejä CAP-suunnitelman yritysrahoituksen toimenpiteistä:

	y Maaseudun toimintaympäristön kehittämisen investoinnit  
20 miljoonaa euroa

	y Maatalous- ja luonnontuotteiden jalostuksen ja kaupan pitämisen investoin-
nit 58,5 miljoonaa euroa

	y Mikro- ja pienyritysten sekä monialaisten maatilojen investoinnit 152 miljoo-
naa euroa

Esimerkkejä CAP-suunnitelman hankerahoituksen toimenpiteistä:

	y Yhteistyötoimet laatujärjestelmien ja tuottajaorganisaatioiden edistämiseksi 
5 miljoonaa euroa

	y Yhteistyötoimet luonnonvarojen kestävään hoitoon 18 miljoonaa euroa
	y Yhteistyötoimenpiteet nuorten viljelijöiden ja yritystoiminnan edistämiseksi 

25 miljoonaa euroa
	y Koulutus 35 miljoonaa euroa
	y Tiedonvälitys 35 miljoonaa euroa
	y Maaseutuyritysten kehittäminen 12,5 miljoonaa euroa

EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelman Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 toimeen-
pano on viivästynyt Eura 2021 -järjestelmän ongelmien takia, mutta päätöksenteko alkaa 
loppuvuoden 2022 aikana. Ohjelman rahoituksella tuetaan yritysten TKI-toimintaa, ediste-
tään osaavan työvoiman saatavuutta ja vauhditetaan vihreää siirtymää. Ohjelman toimen-
piteistä erityisesti innovatiivinen Suomi, hiilineutraali Suomi sekä työllistävä, osaava 
ja osallistava Suomi voivat mahdollistaa myös luonnontuotealan laajemman kehittä-
misen toimenpiteitä sekä yksittäisten yritysten kehittämistoimenpiteitä.119

119 Työ- ja elinkeinoministeriö. Uudistuva ja osaava Suomi 2021−2027 EU:n alue- ja raken-
nepolitiikan ohjelma.
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Työ- ja elinkeinoministeriön kuluvaa ohjelmakautta koskevan yritystukien lainsäädännön 
erona edelliseen ohjelmakauteen on se, että nyt tuen ulkopuolelle on rajattu vain kala-, 
maa- ja metsätalouden alkutuotanto sekä maataloustuotteiden jalostus ja kaupan pitämi-
nen. Myös luonnontuotteisiin liittyvä yritystoiminta on siis selkeästi jatkossa yritysrahoi-
tuksen piirissä.120

7.5 PESTEL-analyysi

PESTEL-analyysin avulla voidaan tutkia, miten yhteiskunnan eri osa-alueilla ja ympäris-
tössä tapahtuvat muutokset vaikuttavat tulevaisuudessa yritysten ja toimialan toimintaan. 
PESTEL muodostuu termeistä Political, Economical, Social, Technological, Environmental 
ja Legal. Kukin näistä osa-alueista asettaa reunaehtoja yritysten liiketoiminnalle, mutta 
muutos ten tunnistaminen tarjoaa yrityksille ja toimialan kehittymiselle kilpailuetua.121

Kansalliset ja EU-tason poliittiset päätökset ohjaavat elinkeinojen kehitystä. 
Luonnontuote ala on osa biotalouden kasvua, mutta alan mahdollisuudet eivät ole nous-
seet poliittisissa keskusteluissa kovin vahvasti esiin. EU-tasolla on toisaalta jo tunnistettu 
metsistä saatavien ei-puupohjaisten tuotteiden potentiaali vihreän siirtymän edistäjinä. 
Luonnontuoteala voi tarjota ratkaisuja myös ilmastoystävällisen ja kestävän ruokajärjestel-
män edistämiseen.

Kansainväliset kriisit, kuten Venäjän hyökkäys Ukrainaan, vaikuttavat suoraan yritysten 
kannattavuuteen kohonneiden energia-, raaka-aine-, tuotantopanos- ja polttoainekustan-
nusten nousun takia. Markkinatilanne on muuttunut joidenkin yritysten osalta Venäjän ja 
Valko-Venäjän markkinoiden sulkeuduttua pakotteiden myötä.

Toisaalta luonnontuotealan merkitys on noussut omavaraisuuden turvaamisessa. Bio-
pohjaiset raaka-aineet ja ainesosat voivat korvata fossiilipohjaisia tuontiraaka-aineita.

120 Työ- ja elinkeinoministeriö. Laki valtioneuvoston asetuksesta yritystoiminnan kehittä-
miseksi TEM 2021/123.

121 Ruokasektorin koordinaatiohanke on päivittämässä luonnontuotealan toimintaohjel-
maa. Toimintaohjelman päivitykseen liittyvien työpajojen materiaalia on hyödynnetty 
luonnontuotealan PESTEL- ja SWOT-analyysien laatimisessa. Analyysit täsmentyvät 
luonnontuotealan toimintaohjelman valmistuessa vuoden 2022 loppuun mennessä.
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Luonnontuotealan liiketoiminta vaatii pääomia, ja alan arvoketjut ovat osin kehittymättö-
miä. Alan raaka-aine- ja jalostusketjun kehittäminen vaatii tutkimus- ja kehittämisresurs-
seja. Kiristyvä julkinen talous menoleikkauksineen voi vaikuttaa myös luonnontuotealan 
kilpailukykyyn.

Alan yritysten kehittymisen edellytyksenä on pääoma- ja riskirahoitus. Alan arvoketjujen ja 
innovaatioiden kehittämiseksi tarvitaan pienten yritysten ja teollisuusmittakaavan yritys-
ten yhteistyötä. Kansainvälinen raaka-aineiden ja tuotteiden hintakilpailu vaikuttaa koti-
maisten luonnontuotealan yritysten kannattavuuteen.

Maanomistukseen sekä luonnonvarojen omistukseen ja käyttöön liittyvät kysymykset 
ovat aiempaa monimuotoisempia. Yhä useammat metsänomistajat ovat kaupunkilaisia ja 
yhteys luontoon ja metsään saattaa olla etäinen. Luomukeruualueiden sertifiointi edellyt-
tää aktiivisuutta metsänomistajilta, ja sertifioinnin merkitys saattaa jäädä muun muassa 
kaupunkilaismetsänomistajalta huomioimatta. Erilaisten metsän käyttömuotojen yhteen-
sovitus lisääntyy.

Sosiaalisen vastuun korostuminen heijastuu suhtautumiseen ulkomaalaisia kerääjiä koh-
taan sekä kerääjiä työllistäviä yrityksiä kohtaan. Ilmastonmuutoksen myötä kuluttajien 
tietoisuus ympäristövaikutuksista kasvaa, mikä näkyy kulutustrendeissä ja kuluttajien 
arvojen muutoksissa. Luonnontuotealan kannalta kasvanut tietoisuus tuo mahdollisuuksia 
korostaa kestävyyttä ja vastuullisuutta imagossa.

Digitalisaatio vaikuttaa luonnontuotealan arvoketjujen ja prosessien kehittymiseen. Älyk-
käiden ratkaisujen merkitys toimialan kasvun edistäjänä kasvaa. Avoimen tiedon lisäänty-
minen voi kiihdyttää luonnontuotealan taloudellista ja teknologista kehitystä (kuva 10).



69

TEM TOIMIALARAPORTIT 2022:5 

Kuva 10. Luonnontuotealan PESTEL-analyysi

7.6 SWOT-analyysi

SWOT-analyysin pohjalta voidaan tehdä päätelmiä siitä, miten toimialan ja yritysten vah-
vuuksia voidaan käyttää hyväksi, miten heikkoudet muutetaan vahvuuksiksi, miten tule-
vaisuuden mahdollisuuksia hyödynnetään ja miten uhat vältetään. Tuloksena saadaan 
toiminta suunnitelma toimialan kehittämisestä (taulukko 2).

• Elinkeino- ja luonnonvarapolitiikka
• EU:n ja kansalliset ilmasto-

tavoitteisiin tähtäävät politiikka-
toimet

• Kansallinen metsästrategia
• Työvoima- ja maahanmuutto-

politiikka
• Huoltovarmuus
• Kansallinen kauppapolitiikka 

(EU ja kolmannet maat)
• Kansainväliset kriisit

• Maan- ja luonnonvarojen 
omistukseen ja käyttöön liittyvien 
kysymysten muuttuminen 
monimuotoisemmiksi

• Ulkomaisen työvoiman 
hyväksikäytön ehkäisy

• Sosiaalisen vastuun merkityksen 
kasvu, mm. reilu kauppa 

• Demogra�nen kehitys, maaseudun 
väestön väheneminen

• Monipaikkaisuuden ja paikkariip-
pumattomuuden lisääntyminen

• Kulutustrendit ja kuluttajien 
arvojen muutokset

• Luonnontuotteet osa suomalaista 
kulttuuria

• Keruukulttuuri omaan käyttöön
• Kansanterveyshyödyt

• Ilmastonmuutos
• Vastuullisuuden ja kestävyyden 

korostuminen kuluttajien 
valinnoissa

• Luonnon monimuotoisuuden 
heikkeneminen

• Luonnonvarojen riittävyys
• Metsätalouden muutokset ja 

agrometsätalouden kehittyminen
• Metsien monikäyttö
• Ympäristön saastuminen, 

luonnontuhot, kasvi- ja eläintaudit

• Rahoituksen saatavuus 
investointeihin, kehittämiseen
ja tutkimukseen ml. pääoma-
rahoitus, riskirahoitus

• Kansainvälinen kilpailu 
raaka-aineissa ja tuotteissa

• Suhdannevaihtelut
• Kiristyvä julkinen talous
• Omavaraisuuden korostuminen
• Kustannusten nousu, in�aatio

• Digitalisaation kehittyminen 
(globaalit markkinat ja paikka-
riippumattomuus)

• Avoimen tiedon lisääntyminen
• Laatu- ja hallintajärjestelmien 

merkityksen kasvu
• Kiertotalouden ja älykkäiden 

ratkaisujen merkityksen kasvu
• Kuljetusratkaisujen ja logistiikan 

merkityksen kasvu etäisyyksien 
takia

• EU- ja kansallinen lainsäädäntö 
(mm. luomu, uuselintarvikkeet)

• Kerääjien oikeudellinen asema
• Elintarvikepetosten ja tuote-

väärennösten lisääntyminen 
kansainvälisillä markkinoilla

Poliittinen

Poliittinen

Ekonominen

Ekonominen

Sosiaalinen

Sosiaalinen

Teknologinen

Teknologinen

Ekologinen

Ekologinen

Lainsäädäntö

Lainsäädäntö
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Taulukko 2. Luonnontuotealan SWOT-analyysi

Vahvuudet Heikkoudet

Kansalliset ohjelmat ja strategiat luovat 
edellytyksiä luonnontuotealan kasvulle
Globaalit ilmastotavoitteet tukevat alan kehitystä
Luonnontuotteiden globaali kysyntä kasvaa
Puhdas luonto
Pohjoismaisilla luonnontuotteilla on maailmalla 
hyvä maine
Pohjoiset kasvuolot tuovat luonnontuotteille 
erityisominaisuuksia
Raaka-aineet ovat laadukkaita ja niillä on korkeat 
ravinto- ja arvoainepitoisuudet
Pohjoiseen eksotiikkaan liitetään mielikuvia

Alan vaikutusmahdollisuudet ovat pieniä 
(edunvalvonta)
Luonnontuotteet eivät nouse biotalouden 
keskusteluissa vahvasti esiin
Raaka-aineen saatavuus
Alan vaatimaton teknologia
Keruuketjun kehittymättömyys
Kerääjiä korvaavien teknologisten ratkaisujen 
puute
Luonnontuotealan koulutuksen ja osaamisen 
puutteet
Luonnontuotteiden hiilijalanjäljestä on vain 
vähän tutkimustietoa
Pienillä yrityksillä on rajalliset kehittämisresurssit 
ja tuotannon volyymit
Markkinointi-, myynti- ja brändiosaamisen puute
Perinteisen metsäalan vahva asema
Metsänomistuksen hajanaisuus

Mahdollisuudet Uhat

Luonnontuotteet osa biotalouden kasvua
Erikoistuotteiden kehittäminen valituille 
kohderyhmille ja brändäys
Kestävyyden korostaminen alan imagossa 
(kestävä keruu, vesi- ja hiilijalanjälki)
Uudet myynti- ja markkinointikanavat
Metsänomistajien tavoitteiden 
monipuolistuminen ja osallistuminen 
arvoketjuihin
Yhteistyö metsäalan ja teollisuuden kanssa
Julkiset hankinnat (lähiruoka)
Lähiruoka- ja luomutrendit

Maaseudun kasvava työvoimapula
Ulkomaisen työvoiman hyväksikäyttötapausten 
negatiivinen vaikutus koko toimialan julkiseen 
kuvaan
Ulkomaisten kerääjien saatavuus vaikeutuu
Keruun kustannukset romahduttavat 
kansainvälisen kilpailukyvyn
Energian ja tuotantopanosten hinnan nousu
Kuluttajien ostokäyttäytymisen muutos inflaation 
myötä
Tuotannon ja jatkojalostuksen siirtyminen 
halvempiin maihin
Raaka-aineiden ja tuotteiden kansainvälinen 
hintakilpailu
Kilpailukyky luomuraaka-aineen suhteen 
romahtaa
Metsien ja luonnontuotteiden käyttöä ohjataan 
muualta kuin Suomesta
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7.7 Luonnontuotealan kehittämiskohteita

Luonnontuotteiden kysynnän kotimaassa ja kansainvälisesti arvioidaan olevan kasvussa. 
Luonnon raaka-aineiden jalostus erilaisiksi tuotteiksi tai esimerkiksi elintarvike-, bio-
teknologia-, lääke-, tekstiili- ja kosmetiikkateollisuuden välituotteiksi voi tuoda merkittä-
vän arvonlisän alan yrityksille. Luonnontuoteala voi tarjota uusia ratkaisuja biopohjaisiin, 
luonnonmukaisiin menetelmiin muuttuvassa toimintaympäristössä.

Luonnon raaka-aineiden ympärille on syntymässä merkittävää liiketoimintaa. Luonnon-
tuotteissa arvioidaan olevan harrastekeräilyn lisäksi valtava, taloudellisia mahdollisuuksia 
tarjoava potentiaali, jota ei ole vielä kaikilta osin valjastettu käytäntöön.122

Suomella on hyvät mahdollisuudet olla yksi johtavista luonnontuotteiden tuottajamaista 
laajojen keruualueiden, raaka-aineiden erinomaisten ravintoarvojen, luotettavan alku-
perän sekä toimitusvarmuuden ansiosta, mutta se edellyttää vahvempia resursseja raaka- 
aineketjujen kehittämiseen. Luomu on keino luoda lisäarvoa luonnontuotteille.123

Helsingin yliopiston Ruralia-instituutin selvityksen mukaan noin 60 prosentilla luonnon-
tuotteita jalostavista yrityksistä on haasteita raaka-aineen saannissa.124 Raaka-aineen 
saata vuus on keskeinen pullonkaula alan yrittäjyyden ja tuotetarjonnan kasvulle. Alan 
raaka-aineketjut ovat vielä osin kehittymättömiä, ja ketjun rakentaminen vaatii aikaa ja 
kärsivällisyyttä.

Esimerkiksi elintarvike- ja juomateollisuudessa olisi kiinnostusta hyödyntää kaupallisesti 
metsistä saatavia luonnon ainesosia, kuten kuusenkerkkää, mutta raaka-aineita jalostavien 
yritysten näkökulmasta toimivan ja tehokkaan raaka-aineen hankintaketjun puute on ollut 
esteenä erityisesti maanomistajan luvalla kerättävien luonnontuotteiden laajalle teolliselle 
hyödyntämiselle. Pienet tuotantoerät ja niiden hajanaisuus ovat ongelmallisia ostajille.

Marjatuotteiden raaka-ainepohjan kolmin- tai nelinkertaistamisella olisi suuri vaiku-
tus vientiin, mutta raaka-aineiden talteenotto on alan suurimpia pullonkauloja. Keruun 
tehokas organisointi, yhteisen tuotantoverkoston ja tukkutoiminnan kehittäminen sekä 
tiiviimpi yhteistyö jalostavan teollisuuden kanssa mahdollistaisivat isompien raaka-aine- 
erien laajamittaisen hyödyntämisen.

122 Lusto metsävarainhoito. Luonnontuotteet, muutakin kuin sesonkeja. 2021, verkkosivut.
123 Suomen metsäkeskus. Luomua ja luonnontuotteita metsävaratietoihin LULUMe- hanke, 

verkkosivut.
124 Rutanen, J. Luonnontuotealan raaka-aineiden saatavuuden parantaminen. Helsingin 

yliopisto Ruralia-Instituutti. 2018. Raportteja 178.
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Keruumäärien nosto edellyttäisi paitsi huomattavia lisäyksiä ulkomaalaiseen kausityö-
voimaan, myös kotimaisten poimijoiden keruun lisääntymistä ja keruuteknologian kehitty-
mistä. Keruumäärien nostoon liittyvä pullonkaula on marjojen vastaanottopisteverkosto, 
jota kehittämällä voitaisiin saada vauhtia kauppaantulomääriin.

Metsänomistajat ovat avainasemassa raaka-aineen saatavuusongelman ratkaisemi-
sessa. Metsänomistajien kesken tarvitaan verkostoitumista ja yhteistyötä, jotta toimitus-
erät saataisiin riittävän suuriksi.125 Luonnontuoteala tai raaka-aineen keruu tuo lisäarvoa 
perinteiseen metsätalouteen, ja metsänomistajille se antaa mahdollisuuden hyödyntää 
taloudel lisesti metsää uudella tavalla.

Eri toimijat tekevät luonnontuotealan kehittämiseksi monipuolista kehittämistyötä. 
ELY-keskusten rahoittamat hankkeet ovat enimmäkseen alueellisia luonnontuotealan 
tiedon välitykseen ja tunnettuuden lisäämiseen tai yritystoiminnan yleiseen kehittämiseen 
tähtääviä hankkeita.126

Alan arvoketjujen kehittämisen ongelmat ovat valtakunnallisia, joten niiden ratkaisemi-
seksi tarvittaisiin valtakunnallisesti toimivia hankkeita, joihin on kytketty tiiviisti mukaan 
yrittäjien lisäksi luonnon raaka-aineita jalostava teollisuus, metsänomistajat sekä metsä-
alan organisaatiot. Raaka-aineprosessien kehittämiseen tulisi hyödyntää nykyistä tehok-
kaammin myös yrityskohtaiseen kehittämiseen suunnattuja rahoitusvälineitä.

Raaka-aineketjujen kehittämisessä on keskeistä logistiikan rakentaminen kestävästi ja 
ilmastoystävällisesti ja huomion kiinnittäminen jalostuksen energiankulutukseen. Raaka- 
aineketjun kehittämiseen liittyy myös raaka-aineen tarpeen ja kysynnän systemaattisempi 
ennakointi ja digitaalisten järjestelmien hyödyntäminen. Arktiset Aromit ry onkin tarttunut 
tähän kehittämiskohteeseen ja lähtenyt koordinoimaan raaka-aineketjun toimijoiden ver-
kostoitumista ja tulevan keruukauden systemaattisempaa ennakointia.127

Koronapandemia on lisännyt kotimaisten tuotteiden ja liiketoiminnan nostetta. Yleinen 
ilmapiiri ja trendit tukevat erikoistuotteiden kysyntää ja luonnontuotealaa. Tuotteilla olisi 
kysyntää, mutta kysyntään on haasteita vastata raaka-aineen puutteen ja tekniikan vuoksi.

125 Jääskeläinen, Niemi & Turtiainen. Luonnontuotteista lisäarvoa metsätilalle. Lapin 
ammattikorkeakoulu 2019.

126 Venla Siltovuori ja Juha Rutanen, 2022: Luonnontuotealan hankkeet alan toimintaoh-
jelman toteuttajina, Helsingin yliopisto Ruralia-instituutti. Raportteja 213. 

127 Arktiset Aromit. Luonnontuotteet liikkeelle – kysyntä ja tarjonta kohtaamaan -webi-
naari, verkkosivut. 
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Luonnontuotealan yrittäjille keväällä 2022 suunnatun kyselyn mukaan yrittäjät kokivat 
merkittävimmiksi haasteiksi keruun aktivoinnin, keruuketjun haasteet sekä kysynnän ja 
tarjonnan kohtaamattomuuden ongelmat. Myös tiukka lainsäädäntö ja uuselintarvike-
status mainittiin alan kehitystä hidastavina tekijöinä. Välittäjä- ja tukkutoiminnan sekä 
tekno logian kehittäminen ja tutkimuksen lisääminen nähtiin tärkeinä. Suurin osa kyselyyn 
vastanneista yrittäjistä koki toimialan tulevaisuuden näkymät hyviksi.128

Luonnontuotealan uusiutumisen tueksi tarvitaan vahvempaa innovaatio- ja kehittämis-
toimintaa sekä teknologian ja digitalisaation nykyistä aktiivisempaa hyödyntä-
mistä arvoketjujen kehittämisessä. Lisäksi toimialalle tarvitaan uusia, verkostomaisia 
liiketoimintamalleja.129

128 Venla Siltovuori ja Juha Rutanen, 2022: Luonnontuotealan hankkeet alan toimintaoh-
jelman toteuttajina, Helsingin yliopisto Ruralia-instituutti. Raportteja 213. 

129 Luonnonvarakeskus. Skenaariotarkastelu COVID 19-pandemian vaikutuksista metsä-
sektoriin, maa-, elintarvike- ja kalatalouteen sekä luontoon perustuvaan matkailu- ja 
luonnontuotealaan. 83/2020. 
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8 Yhteenveto

Venäjän hyökkäys Ukrainaan heijastuu luonnontuotealan yrityksiin suoraan poimija-
tilanteen kautta ja välillisesti energian hinnannousun kautta. Alan yritysten osalta 
kustannus taso nousee tuntuvasti sähkön, raaka-aineiden ja polttoaineiden hinnan nousun 
takia. Energian ja sähkön hinnannousun vaikutukset ovat luonnontuotealan yritysten 
näkökulmasta merkittävimpiä.

Suomen Luontoyrittäjyysverkosto ry:n kautta tiedusteltiin keväällä Ukrainan tilanteen 
vaiku tuksia luonnontuotealan yritysten toimintaan. Eniten tuli esiin matkailuun liittyviä 
vaikutuksia, kuten asiakasperuutuksia sekä yritysasiakkaiden kiristyvän talouden ja työ-
voimapulan aiheuttamia ongelmia. Työvoiman saatavuuden haasteet ovat lisääntyneet, 
ja etenkin kausityövoiman saamisen vaikeutuminen nähtiin akuuttina haasteena usealla 
alueella.

Luonnontuotealan yrittäjille keväällä suunnatun kyselyn mukaan puolet vastaajista koki 
kuitenkin toimialan tulevaisuuden näkymät nykyistä paremmiksi. Koronapandemia on 
lisännyt kotimaisten tuotteiden ja liiketoiminnan nostetta. Yleinen ilmapiiri ja trendit tuke-
vat erikoistuotteiden kysyntää ja luonnontuotealaa. Luonnontuotealan merkitys on nous-
sut omavaraisuuden turvaamisessa.

Luonnontuotealan arvoketjujen ja innovaatioiden kehittämiseksi tarvitaan pienten yri-
tysten ja teollisuusmittakaavan yritysten yhteistyötä. Välineenä voisivat toimia valta-
kunnalliset täsmähankkeet sekä alueiden väliset yritysryhmähankkeet, joihin on kytketty 
tiiviisti mukaan yrittäjien lisäksi luonnon raaka-aineita jalostava teollisuus, metsänomis-
tajat sekä metsäalan organisaatiot. Raaka-aineketjun kehittämiseen liittyy myös raaka- 
aineen tarpeen ja kysynnän systemaattisempi ennakointi ja digitaalisten järjestelmien 
hyödyntäminen.

Marjatuotteiden raaka-ainepohjan kolmin- tai nelinkertaistamisella olisi suuri vaikutus 
vientiin. Marjatuotteiden vienti on ollut hienoisessa kasvussa viimeisten vuosien aikana. 
Kokonaiskäytön voisi nostaa Suomessa noin 100 miljoonaan kiloon, jolloin talteenotto-
prosentti kasvaisi nykyisestä alle 10 prosentista yli 20 prosenttiin. Jalostavalla teollisuu-
della olisi kapasiteettia nostaa tuotantoa. Euroopan, erityisesti Italian, markkinoilla olisi 
mahdollisuuksia myös esimerkiksi herkkutatin vientipotentiaalin kasvattamiseen.
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Keruumäärien nosto edellyttäisi paitsi huomattavia lisäyksiä ulkomaalaiseen kausityö-
voimaan myös kotimaisten poimijoiden keruun lisääntymistä ja keruuteknologian kehittä-
mistä. Keruumäärien noston pullonkaula on marjojen vastaanottopisteverkosto, jota kehit-
tämällä voitaisiin saada vauhtia kauppaantulomääriin. Poimintatulon määrä onkin noussut 
tasaisesti muutamassa vuodessa.

Ulkomaisen työvoiman hyväksikäytön ehkäisemiseksi on tällä hallituskaudella tehty paljon 
toimia: työ- ja elinkeinoministeriö on valmistellut muun muassa ulkomaalaislakiin ja kausi-
työlakiin uudistuksia, jotka parantavat työntekijän asemaa.  Ulkomaisen työvoiman hyväk-
sikäytön ehkäisyn ja työntekijöiden aseman parantamisen toimia tulee tehostaa.

Merkittävinä pullonkauloina liiketoiminnan kasvulle ja uusien yritysten syntymiselle ovat 
muun muassa riittävä raaka-aineiden saanti, raaka-aineiden ja tuotteiden laadun todenta-
minen erityisesti vientiä varten sekä valmistusmenetelmien ja jalostusprosessien riittämä-
tön tunteminen ja osaaminen. Korkean lisäarvon tuotteiden jalostus edellyttää myös mer-
kittäviä laiteinvestointeja. Alan uudet innovaatiot lisäävät pääomasijoittajien kiinnostusta 
osallistua yritysten investointien rahoittamiseen.

Lisäarvotuotteiden jalostukseen ja liiketoiminnan kasvuun tarvitaan myös panostuksia tut-
kimukseen ja kehitykseen. Kansainvälisten tutkimus- ja kehittämishankkeiden kautta koti-
maisilla TKI-toimijoilla on käytettävissä usein isommat resurssit, jolloin myös suomalaiset 
yritykset hyötyvät hankkeissa syntyneistä johtopäätöksistä ja jatkotoimenpiteistä.

Pohjoismainen biomassa, kuten erilaiset marjat, useat erikoiskasvit sekä hakkuu tähteet 
ja muut metsäteollisuuden sivuvirrat sisältävät runsaasti polyfenolisia yhdisteitä, joita 
voidaan hyödyntää korkean lisäarvon tuotteiden, kuten ravintolisien, kosmetiikan ja 
lääkin nällisten laitteiden valmistuksessa. Kotimaisten raaka-aineiden kokonaisfenoli-
pitoisuudet (TPC) ovat korkeampia kuin esimerkiksi suosittujen tuontituotteiden, kuten 
goji-marjan TPC-pitoisuus.

Pohjoisessa kasvaneita raaka-aineita voitaisiin hyödyntää huomattavasti enemmän teolli-
sessa jalostuksessa. Biomassapohjaisten raaka-aineiden teollisen jalostuksen edistäminen 
korkeamman lisäarvon tuotteiksi vahvistaisi biotalousliiketoiminnan kasvua ja voisi kor-
vata jalostettujen tuotteiden tuontia Suomeen.

Monet kotimaiset marjat sisältävät tehokkaita antimikrobisia yhdisteitä. Esimerkiksi lakan 
siemenen kuoresta eristetyissä yhdisteissä on merkittävä antimikrobinen teho. Tulevai-
suudessa on tarvetta tutkia laajemmin näiden bioaktiivisten yhdisteiden vaikutusmeka-
nismeja sekä yhteisvaikutuksia muiden antimikrobisten yhdisteiden kanssa. Suomalai-
sista kasveista eristetyissä antimikrobisissa yhdisteissä on potentiaalia uusien merkittävien 
innovaatioiden pohjaksi ja kaupallistettaviksi tuotteiksi.
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Tutkimustulokset jäädytystekniikan käytöstä luonnontuotteiden ja arvoaineiden konsent-
roinnissa ovat hyvin lupaavia, mutta laitteistojen kaupallistamista ajatellen on vielä pal-
jon kehitettävää. Jäädytysmenetelmätekniikat ovat vielä niin varhaisessa kehitysvaiheessa, 
että tutkimusta tarvitaan lisää. Laitteistojen räätälöinti erilaisille luonnontuotteille sopi-
vaksi ja integrointi olemassa oleviin tuotantoprosesseihin on kuitenkin haaste varsinkin 
pienyrityksille, joilla on yleensä rajalliset TKI-resurssit.

Toimintaympäristössä tapahtuu parhaillaan paljon muutoksia. Yritysten luontoriippu-
vuuksiin ja -vaikutuksiin kiinnitetään yhä enemmän huomiota. EU-tasolla valmistellaan 
uusia keinoja luontovaikutusten ja -riippuvuuksien huomioimiseen, ja asiakaspaine vas-
tuullisten tuotteiden ja palvelujen tarjoamiseksi on kasvanut. Myös toiminnan sosiaali-
nen kestävyys ja eettisyys on noussut esille. Ulkoisiin odotuksiin vastaaminen on tärkeää, 
jotta liiketoimintaa voidaan ylipäänsä harjoittaa ja jotta sen jatkuvuus voidaan turvata 
tulevaisuudessa.

Toimintaympäristön muuttuessa kasvava kiinnostus luontopohjaisiin ratkaisuihin voi tar-
jota uusia liiketoimintamahdollisuuksia luonnontuotealan yrityksille. Ilmastonmuutoksen 
myötä kuluttajien tietoisuus ympäristövaikutuksista kasvaa, mikä heijastuu kulutustren-
deihin ja kuluttajien arvojen muutoksiin. Luonnontuotealan kannalta se tuo mahdollisuuk-
sia korostaa kestävyyttä ja vastuullisuutta imagossa.
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